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1  Πανευρωπαϊκή ενίσχυση μέτρων για τον κορωνοϊό
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Επιφάνεια: 438.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πανευρωπαϊκή 
ενίσχυση μέτρων 
για τον κορωνοϊό
Σε θέση -μάχης η Γηραιά Ηπειρος 
για το δεύτερο κύμα της πανδημίας

Ο Μπόρις Τζόνσον αναμενόταν χθες να ανακοινώσει το νέο σύστημα συ
ναγερμού για C0VID-19 και να εξαγγείλει νέα μέτρα για το Λίβερπουλ.

Επί ηοδός πολέμου βρίσκεται η Ευ
ρώπη για τον κορωνοϊό. Ο πρωθυ
πουργός της Γαλλίας Ζαν Καστέξ 
δήλωσε χθες ότι «αν τις επόμενες 
δύο εβδομάδες δεν βελτιωθούν οι 
επιδημιολογικοί δείκτες, αλλά συ
νεχιστεί η ραγδαία αύξηση των 
κρουσμάτων και ενισχυθούν οι 
πιέσεις στις ΜΕΘ, θα χρειαστεί 
να ληφθούν περαιτέρω περιορι
στικά μέτρα», επαναλαμβάνοντας 
ωστόσο την πεποίθηση ότι η απο-

Σε διαγνωστικά 
τεστ θα υποβληθούν 
εννέα εκατομμύρια 
άνθρωποι, σε πέντε 
ημέρες, στην πόλη 
Κουινγκντάο της 
επαρχίας Σαντόνγκ.

τροπή ενός δεύτερου καθολικού 
lockdown είναι δυνατή.

Στην Ισπανία, οπαδοί του ακρο
δεξιού κόμματος Vox πραγματο
ποίησαν διαδήλωση εναντίον του 
μερικού lockdown που επιβλήθη
κε στη Μαδρίτη, τονίζοντας ότι τα 
μέτρα είναι παράνομα και υπερβο
λικά και θα καταρρακώσουν την 
τοπική οικονομία.

Την ίδια στιγμή, η Ιταλία επρό- 
κειτο αργά χθες το απόγευμα να

αποφασίσει την επιβολη νέων μέ
τρων, όπως η απαγόρευση των συ
ναθροίσεων σε ιδιωτικούς χώρους, 
ο περιορισμός ατόμων σε γάμους 
και κηδείες και η ενίσχυση των μέ
τρων κοινωνικής αποστασιοποίη
σης στους εργασιακούς χώρους.

Αντιθέτως, η υποχρεωτική κα
ραντίνα πρόκειται να περιοριστεί 
στις 10 ημέρες αντί των 14 που 
ίσχυαν έως σήμερα.

Στη Βρετανία, ο πρωθυπουρ
γός Μπόρις Τζόνσον, με τηλε
οπτικό διάγγελμα, αναμενόταν 
να ανακοινώσει το νέο σύστημα 
συναγερμού για COVID-19 στην 
Αγγλία, το οποίο περιλαμβάνει 
τρεις βαθμίδες, και να εξαγγεί
λει νέα περιοριστικά μέτρα για 
το Λίβερπουλ.

Ο αναπληρωτής επικεφαλής 
των ιατρικών υπηρεσιών της βό
ρειας Αγγλίας, Τζόναθαν Βαν Ταμ, 
τόνισε χθες ότι πλέον τα κρούσμα
τα COVID-19 αυξάνονται όχι μό
νο στους νεότερους, όπως συνέ
βη το καλοκαίρι, αλλά και στους 
πιο ηλικιωμένους, που είναι και 
πιο ευάλωτοι.

Επιχειρήσεις που πλήττονται 
από τους νέους περιορισμούς, 
όπως παμπ, εστιατόρια, λέσχες 
και άλλοι επαγγελματικοί χώροι 
που θα κλεϊσουν εξαιτίας της αυ- 
στηροποίησης των μέτρων κα
τά της διασποράς του κορωνοϊ- 
ού, ανακοίνωσαν ότι πρόκειται

να προσφύγουν στη δικαιοσύνη, 
ευελπιστώντας στην άρση τους.

Στην Κίνα, οι αρχές της πό
λης Κουινγκντάο της επαρχίας 
Σαντόνγκ ανακοίνωσαν ότι πρό
κειται να υποβληθεί σε διαγνω
στικά τεστ για COVID-19 το σύ
νολο των κατοίκων, δηλαδή εννέα 
εκατομμύρια άνθρωποι, μετά τον 
πρόσφατο εντοπισμό έξι κρου
σμάτων που σχετίζονται με μο
νάδα περίθαλψης αφίξεων από το

εξωτερικό. Οι μαζικοί έλεγχοι θα 
ολοκληρωθούν σε πέντε ημέρες.

Τέλος, κάποιοι επιστήμονες 
αμφισβητούν τα συμπεράσματα 
αυστραλιανής μελέτης, σύμφωνα 
με την οποία, υπό εργαστηριακές 
συνθήκες, ο κορωνοϊός μπορεί 
να επιβιώσει σε επιφάνειες όπως 
χρήματα και ατσάλι επί 28 ημέρες, 
επισημαίνοντας ότι οι συνθήκες 
της καθημερινότητας διαφέρουν 
ριζικά από αυτές στα εργαστήρια.
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1  Η νέα επαγγελματική νόσος από τον κορωνοϊό
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Επιφάνεια: 156.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η νέα επαγγελματική 
νόσος από τον κορωνοϊό

Κύριε διευθυντά

Η οξεία πνευμονική νόσος από τον 
κορωνοϊό 2 (COVID-19) που προ- 
κάλεσε την πανδημία είναι επαγγελ

ματική νόσος, γιατί πληροί το κρι
τήριο του επιστημονικού ορισμού 
αυτών των νόσων: Εχει προφανώς 
μεγαλύτερη συχνότητα και πιθα
νότητα μετάδοσης κατά την εργα
σία, σε ορισμένες επαγγελματικές 
ομάδες (π.χ. επαγγελματίες υγείας 
στα νοσοκομεία, εργαζομένους σε 
ορισμένους χώρους ή σε ορισμένες 
μετρήσιμες συνθήκες εργασίας με 
συγχρωτισμό και θερμό και υγρό 
περιβάλλον, που μπορούν να προσ- 
διορισθούν επακριβώς) από ό,τι σε 
άλλες ή στον γενικό πληθυσμό.

Ο κορωνοϊός, βεβαίως, μπορεί να 
μολύνει κάποιον εργαζόμενο όταν 
αυτός δεν εργάζεται, εκτός του χώ
ρου εργασίας, ή και έναν άνεργο. 
Ωστόσο, και άλλοι βιολογικοί πα
ράγοντες προκαλούν νόσους (π.χ. 
τέτανο, φυματίωση, ιογενή ηπα- 
τίτιδα), οι οποίες αναγνωρίζονται 
μάλιστα ως αποζημιώσιμες «επαγ
γελματικές ασθένειες» από τον ελ
ληνικό νόμο βάσει κριτηρίων, μολο
νότι οποιοσδήποτε πολίτης μπορεί 
να προσβληθεί από αυτές και εκτός 
εργασίας.

Στο Τμήμα Ιατρικής της Εργασί
ας της Ευρωπαϊκής Ενωσης Ειδικών 
Ιατρών, έχουν αρχίσει διερευνη
τικές συζητήσεις για τον καθορι
σμό των διαδικασιών και των κρι
τηρίων που θα χρησιμοποιούνται 
στις επιχειρήσεις (αντιστοίχως των 
εφαρμοζομένων για άλλες επαγγελ
ματικές νόσους), ώστε να αποσαφη
νίζεται αν διαγνωσμένη COVID-19 
σε συγκεκριμένο εργαζόμενο εί

ναι επαγγελματική. Η εξασφάλιση 
υγιεινών συνθηκών στην εργασία, 
συμπεριλαμβανομένης συνεπώς 
της προστασίας από τον κορωνο- 
ϊό, είναι νομοθετημένη υποχρέω
ση του εργοδότη. Αυτός πρέπει να 
συμβουλεύεται ειδικό ιατρό της ερ
γασίας για την εκπληρωσή της και 
ειδικότερα για σχετικές, έγκαιρες 
δράσεις αγωγής υγείας των εργα
ζομένων (βασιζόμενες στην «αρκή 
της μέγιστης προφύλαξης», με ει
δικές τεχνικές) επικουρώντας την 
αποτελεσματικότατα της νομοθέ
τησης, πληροφόρησης, «διαφήμι
σης», ολιγόλεπτων συνεντεύξεων 
επιστημόνων στα ΜΜΕ, ώστε να 
επιτευχθεί η απαραίτητη πειθώ για 
συμμόρφωση όλων με τον νόμο.

ΔΡ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΠΑΖΑΣ

Ανώτερο μέλος της Σχολής 
Ιατρικής της Εργασίας 

του Βασιλικού Κολλεγίου Ιατρών 
του Λονδίνου, πρ. μόνιμος περιφε

ρειακός σύμβουλος Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας 
για την Περιφέρεια 

της Ανατολικής Μεσογείου
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1  Οι αυξήσεις στον δημόσιο τομέα της Σουηδίας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Επιφάνεια: 344.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ

Οι αυξήσεις στον δημόσιο 
τομέα της Σουηδίας

Της RAFAELA LINDEBERG / BLOOMBERG

Εντός ολίγου η Σουηδία θα διαπι
στώσει σε ποιο βαθμό η πανδημία 
του κορωνοϊού έχει γίνει ένας μο
χλός αλλαγών για την οικονομία 
της. Αυτή την περίοδο διεξάγο
νται συλλογικές διαπραγματεύ
σεις για τις αυξήσεις στους μι
σθούς των 3 εκατ. υπάλληλων του 
δημοσίου τομέα, μεταξύ των οποί
ων συμπεριλαμβάνονται και οι 
νοσηλευτές και οι νοσηλεύτριες.

Οι συνδικαλιστικοί τους εκ
πρόσωποι περιμένουν πολύ με
γαλύτερη από ό,τι συνήθως στή
ριξη από τους πολίτες της χώρας, 
ώστε να ασκήσουν πιέσεις και να 
προωθήσουν τα αιτήματά τους. 
Το θετικό από μια τέτοια διαδι
κασία μπορεί να είναι μια γεν
ναιόδωρη αύξηση και η συνε
παγόμενη άνοδος των μισθών 
σε επίπεδα τέτοια ώστε να ανα- 
θερμάνουν τον πληθωρισμό και 
να διοχετευθούν σε ολόκληρο 
τον οικονομικό μηχανισμό της 
Σουηδίας. «Οι άνθρωποι μάς συγ
χαίρουν για τη δουλειά μας, μας 
χειροκροτούν και έρχονται στις

Στο επίκεντρο 
η ενίσχυση 
των νοσηλευτών 
που αντιμετωπίζουν 
τους ασθενείς 
του κορωνοϊού.
εκδηλώσεις μας, που γίνονται για 
τη στήριξη όσων εργάζονται στις 
δομές της κοινωνικής πρόνοι
ας», υπογραμμίζει ο Τομπάιας 
Μπάουντιν, πρόεδρος της ένω
σης των δημοτικών υπάλληλων. 
Αυτές οι εκφράσεις συμπάθειας 
και σύμπνοιας φανερώνουν πως 
τα σωματεία προσέρχονται στις 
συνομιλίες όντας σε μια πρωτό
γνωρα ισχυρή θέση - τα σχετικά 
επισήμανε ο κ. Μπάουντιν.

Ενδεχομένως το μοντέλο αυ
τό να παρατηρηθεί και σε άλ
λες χώρες, όπου οι εργαζόμενοι 
στην αντιμετώπιση κρίσεων και 
επειγόντων περιστατικών είναι 
εκείνοι που έρχονται ενώπιοι 
ενωπίοις με την πανδημία και 
αναδεικνύονται σε ηρωίδες και 
ήρωες της καθημερινότητας. «Θα 
είναι δύσκολο για τις περισσότε
ρες χώρες να μην ασχοληθούν με 
προσοκή στο αίτημα για υψηλό
τερες αμοιβές των απασχολουμέ- 
νων στον κλάδο της περίθαλψης 
κατά τη διάρκεια της πανδημί
ας», δήλωσε η οικονομολόγος του 
Bloomberg Economic Τζοάνα

Τζίνσον. Ισως να προκαλεί και 
έκπληξη το γεγονός πως σε μια 
χώρα ονομαστή για το κοινωνι
κό της κράτος υπάρχουν εργα
ζόμενοι, στο πεδίο της αντιμε
τώπισης κρίσιμων συμβάντων 
στη δημόσια υγεία, που δύσκολα 
επιβιώνουν.

Ο Τομπάιας Μπάουντιν έχει 
περιθώριο έως και την 31η Οκτω
βρίου να έχει εξασφαλίσει μια 
αύξηση 3,5% στα μέλη του σω
ματείου του. Μια τέτοια αύξηση 
ισοδυναμεί και με τη μεγαλύτε
ρη της τελευταίας πενταετίας. Η 
36χρονη Σάρα Νόρντιν, βοηθός 
νοσηλεύτρια σε μονάδα εντατι
κής θεραπείας, η οποία και ήρθε 
πρόσωπο με πρόσωπο με τη φρί
κη του κορωνοϊού, εξομολογεί
ται πως δεν μπορεί να τα βγάλει 
πέρα με τον βασικό μισθό των 
33.600 δολαρίων τον χρόνο. «Οι 
μηνιαίες μου αποδοχές δεν είναι 
αυτές που θα έπρεπε να είναι», 
αναφέρει η Σάρα Νόρντιν, που 
είναι και μητέρα, σε μια συνέ
ντευξή της. «Δεν έχω τη δύναμη 
να έχω μια θετική στάση σε όσα 
αντιμετωπίζω. Η δουλειά απαιτεί 
πάρα πολλη ενέργεια».

Τα εργατικά συνδικάτα διαθέ
τουν σημαντικούς υποστηρικτές. 
Ο αναπληρωτής διοικητής της κε
ντρικής τράπεζας της Σουηδίας, 
Περ Γιάνσον, ισχυρίζεται ότι η τω
ρινέ βραδεία αύξηση των μισθών 
δεν είναι καθόλου καλό σημάδι 
για την οικονομία της χώρας. Και 
προσθέτει ότι, εάν το υφιστάμενο 
καθεστώς μισθών παραμείνει ως 
έχει επί μακράν, τότε θα δυσχε- 
ράνει τις προσπάθειες της τρά
πεζας να εκπληρώσει τον στόχο 
του πληθωρισμού. Τον Αύγουστο 
ο σχετικός δείκτης είχε διαμορφω
θεί στο 0,7%, όταν ο στόχος είναι 
στο 2%. Κατά την εκτίμηση του 
SEB, ενός εκ των μεγαλυτέρων 
χρηματοπιστωτικών ομίλων της 
Σουηδίας, ο δείκτης του πληθω
ρισμού υποχώρησε στο 0,5% τον 
Σεπτέμβριο. Αξίζει να αναφερθεί 
ότι τον Σεπτέμβριο ναυάγησαν οι 
συλλογικές διαπραγματεύσεις για 
τις μισθολογικές αυξήσεις στον 
ιδιωτικό τομέα και για τα 2,8 εκα
τομμύρια των εργαζομένων του. 
Κι αυτό λίγο έλειψε να προκαλέ- 
σει κυβερνητική κρίση, διότι ο 
πρωθυπουργός Στέφαν Λόφβεν 
δέχεται πιέσεις να τροποποιήσει 
την εργατική νομοθεσία. Στα τέλη 
της προηγούμενης εβδομάδας οι 
ηγέτες των κομμάτων της Βουλής 
αποφάσισαν να δώσουν μεγαλύτε
ρο χρονικό περιθώριο σε εργοδο
σία και σηνδικαλιστικούς εκπρο
σώπους να έλθουν σε σημβιβασμό.
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1  Επιβεβαιώνονται οι τραγικές ελλείψεις γιατρών
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Επιφάνεια: 315.28 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ «ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ»

Επιβεβαιώνονται οι τραγικές ελλείψεις γιατρών

«
«Σε δυο μήνες θα 
είμαστε 8-9 θέσεις μείον, 
κανείς δεν έρχεται για 
επικουρικός, δεν κάνουν 
προκηρύξεις για μόνιμους, 
δεν αντικαθιστώνται 
όσοι φεύγουν κι όλα 
παραπέμπονται στις 
καλένδες»
Ιάκωβος Αβραμίδης 
διευθυντής της 
Παθολογικής Κλινικής

ΑΠΑΝΤΗΣΗ-ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗ όσων δραμα
τικών ελλείψεων κατήγγειλε με επιστολή 
του ο διευθυντής της Παθολογικής Κλινι
κής του Νοσοκομείου «Παπανικολάου», Ιά
κωβος Αβραμίδης («Εφ.Ιυν.» 10.10.2020, 
«Ηχούν... καμπανάκια στο Νοσοκομείο “Πα- 
πανικολάου”») εξέδωσε χθες η διοίκηση 
του ιδρύματος.

Σύμφωνα με τη διοίκηση, αυτό που έγινε 
στην πρώτη φάση της πανδημίας ήταν «επί 
δίμηνο, καθώς και για το χρονικό διάστη
μα του Σεπτεμβρίου (περίοδος αυξημένης 
κίνησης περιστατικών Covid)» μια μετα
κίνηση ειδικού ιατρού από το ΨΝΘ. Μία 
μετακίνηση βέβαια δεν συνιστά ενίσχυση, 
οπότε «από το νοσοκομείο έχουν προτα- 
θεί προς κάλυψη 4 θέσεις επιμελητών Β’ 
Παθολογίας, των οποίων η προκήρυξη 
εκκρεμεί». Τι να πει και η διοίκηση για τού

τη την εκκρεμότητα; Πώς να εξηγήσει το 
ανύπαρκτο ενδιαφέρον και τους λόγους 
γι’ αυτό; Οσο για «την επιπλέον ενίσχυση 
του ιατρικού προσωπικού, ζητήθηκε από 
το νοσοκομείο και επίκειται η πρόσληψη 
ιατρού με σύμβαση έργου και έκδοση πα
ραστατικού παροχής υπηρεσίας»...

Η διοίκηση του νοσοκομείου επιμένει ότι 
σήμερα υπηρετούν σε αυτό «2 επικουρικοί 
ιατροί ειδικότητας Παθολογίας», αλλά δεν 
λέει τίποτα για την παραίτησή τους από 
1 /10, ενώ το γεγονός ότι «έχει εγκριθεί η 
πρόσληψη άλλων δυο επικουρικών ιατρών 
Παθολογίας» απαντιέται από τη συνέχεια 
της πρότασης; πρόσληψη «η οποία προς το 
παρόν εκκρεμεί».

Εσχατο, η αναφορά στην καταγγελία 
Αβραμίδη, ότι αντί ενίσχυσης έγινε «από
σπαση ενός ειδικού γιατρού, του κ. Δολια-

νίτη Κωνσταντίνου, από τους λίγους ενα- 
πομείναντες στην κλινική, σε νοσοκομείο 
της επαρχίας», παίρνει την απάντηση ότι 
ο γιατρός αυτός «κατέλαβε, προσφάτως, 
θέση στο ΓΝΘ “Γ. Παπανικολάου”, με με
τάθεσή του από το Γ.Ν. Πτολεμαΐδας. Λόγω 
όμως άμεσων και επιτακτικών αναγκών, 
μετακινήθηκε για χρονικό διάστημα τριών 
μηνών, με απόφαση του διοικητή της 3ης Υ. 
Πε. (Μακεδονίας) προς το νοσοκομείο προ
έλευσής του (Γ.Ν. Πτολεμαΐδας), το οποίο 
είναι επίσης νοσοκομείο αναφοράς για πε
ριστατικά Covid-19 αρμοδιότητας της ίδιας 
Υ.Πε., εντός του πλαισίου του γενικότερου 
συντονισμού και σχεδιασμού αντιμετώπι
σης της πανδημίας. Η επιβεβλημένη αυτή 
μετακίνηση δεν συνεπάγεται σημαντική 
επιβάρυνση στο έργο του Παθολογικού 
Τμήματος του ΓΝΘ “Γ. Παπανικολάου”».

Πραγματικά δεν ξέρει κανείς τι να πρω- 
τοπεί: ο γιατρός-διευθυντής μετατέθηκε 
στο «Παπανικολάου» και πριν μπει στο γρα
φείο του τον ξαναστέλνουν στην Πτολεμα- 
ΐδα, χωρίς να ερωτηθεί το «Παπανικολά- 
ου», αφού η 3η Υ.Πε. καλύπτει την «τρύπα» 
στην Πτολεμαΐδα, δημιουργώντας άλλη μια 
«τρύπα» στην Παθολογική του «Παπανικο- 
λάου» που θυμίζει πλέον σουρωτήρι...

Η «Εφ.Συν.» απευθύνθηκε στον κ. 
Αβραμίδη ζητώντας ένα σχόλιο στην απά
ντηση του νοσοκομείου, ο οποίος αρκέ- 
στηκε να σημειώσει συνοπτικά πως «το 
θέμα είναι ότι σε δυο μήνες θα είμαστε 
8-9 θέσεις μείον, κανείς δεν έρχεται για 
επικουρικός, δεν κάνουν προκηρύξεις για 
μόνιμους, δεν αντικαθιστώνται όσοι φεύ
γουν κι όλα παραπέμπονται στις καλένδες» 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΛΥΚΕΣΑΣ
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1  Συναγερμός για τις πιέσεις σε ΜΕΘ
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Επιφάνεια: 330.28 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ελλάδα
■ ΓΕΜΙΖΟΥΝ ΑΣΦΥΚΤΙΚΑ ΟΙ ΜΕΘ 
ΑΠΟ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ

■ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ 
ΠΑΤΗΡΕΜΝΤΕΣΕΒΙΡΗ >ν
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1  Συναγερμός για τις πιέσεις σε ΜΕΘ
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Συναγερμός για 
τις πιέσεις σε ΜΕΘ
Προμήθεια ρεμντεσεβίρης από mv Gilead

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Η
 εξέλιξη της πανδημίας κα
ταγράφει μια συνεχή αύξη
ση των θανάτων αλλά και των δια- 

σωληνωμένων στη χώρα, θέτον
τας σε επαγρύπνηση τις αρχές 
καθώς το σύστημα υγείας δείχνει 
ότι έχει αρχίζει να δέχεται ασφυ
κτική πίεση. Την ίδια στιγμή η 
κυβέρνηση υπογράφει μια ση
μαντική συμφωνία με φαρμα
κευτική εταιρεία για την προμή
θεια ρεμντεσεβίρης για όλους 
τους ασθενείς που την έχουν ή 
θα την έχουν ανάγκη στο μέλλον.

Αναλυτικότερα, το σύστημα 
υγείας αρχίζει να δέχεται όλο και 
μεγαλύτερη πίεση από την αύ
ξηση των διασωληνωμένων ασθε
νών. Σύμφωνα με πληροφορίες 
από τις 942 ΜΕΘ σε όλη τη χώρα, 
οι 2 72 χρησιμοποιούνται για τον 
κορονοϊό. Στην Ατηκή υπάρχουν 
126 ΜΕΘ για ασθενείς με νόσο 
Covid-19 και από αυτές οι 82 εί
ναι ήδη γεμάτες και μόνο 44 είναι 
ελεύθερες, δηλαδή ένα 35%. Στην 
επικράτεια οι ΜΕΘ Covid είναι 
272 και οι 110 είναι ήδη κατει
λημμένες και 162 κενές, δηλαδή 
το 60%.

Στους456 οι νεκροί
Χθες ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 295 νέα 
κρούσματα, εκ των οποίων τα 252 
ήταν εγχώρια και τα 43 εισαγό- 
μενα. Η Π.Ε. Ατηκής κατέγραψε 
145 κρούσματα, η Κοζάνη 19, τα 
Ιωάννινα 15, Κορινθία και Κα
στοριά από 9, Αχάΐα 5, Θεσσα
λονίκη 6, Πέλλα, Λέσβος και Βοι
ωτία από 3, Θήρα, Λάρισα και 
Χαλκιδική από 2, Γρεβενά, Δρά
μα, Έβρος, Εύβοια, Καρδίτσα Κέα- 
Κύθνος, Κέρκυρα, Λακωνία, Μα
γνησία, Ξάνθη, Ρόδος και Σάμος 
από 1. Ενώ 17 κρούσματα βρί
σκονται υπό διερεύνηση. 0 συ
νολικός αριθμός των κρουσμά
των είναι 22.652. Στις Μονάδες 
Εντατικής Θεραπείας νοση
λεύονται 91 ασθενείς διασωλη- 
νωμένοι, ενώ άλλοι 240 ασθενείς

έχουν εξέλθει από αυτές. Τέλος, 
είχαμε 7 ακόμα απώλειες συ
νανθρώπων μας και 456 θανά
τους συνολικά στη χώρα.

Συμφωνία για φάρμακο
Συμφωνία με το Ελληνικό Δημό
σιο για την προμήθεια ρεμντε
σεβίρης υπέγραψε η Gilead με 
απώτερο σκοπό τη διάθεση του 
remdesMr στη χώρα μας προ- 
κειμένου να καλυφθεί όλη η τρέ
χουσα ζήτηση, αλλά και οι ανάγ
κες σε αποθέματα.

Η συμφωνία αυτή έρχεται μό
λις μια ημέρα μετά τη Συμφωνία 
Κοινής Προμήθειας που υπε- 
Υράφη μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Gilead Scien
ces Inc. και η οποία επιτρέπει την 
ταχεία και ισότιμη πρόσβαση των 
χωρών-μελώντης Ε.Ε. στο πρώτο 
αντιιικό φάρμακο που αποδείχ
θηκε αποτελεσματικό για τη θε
ραπεία ενηλίκων και εφήβων 
ασθενών με νόσο COVID-19 και 
πνευμονία που χρειάζονται συμ
πληρωματικό οξυγόνο.

Νέα μέτρα στην Ευρώπη
Νέα περιορισηκά μέτρα, όπως το 
κλείσιμο των παμπ και των μπαρ 
σης περιοχές «υψηλού κινδύνου» 
στην Αγγλία, ανακοίνωσε χθες ο 
Βρετανός πρωθυπουργός Μπό- 
ρις Τζόνσον.

Στη Γαλλία, δύο ακόμη μεγά
λες πόλεις, η Τουλούζη και το 
Μονπελιέ, ετοιμάζονται να πε
ράσουν σε «επίπεδο ύψιστου συ
ναγερμού», ανακοίνωσαν οι αρ
χές.

Από σήμερα οι δύο περιοχές 
της Ισπανίας που συνο ρεύ ουν με 
τη Γαλλία, η Καταλονία και η Να- 
βάρα, θα ενισχύσουν τα περιο
ριστικά μέτρα.

Οι συναθροίσεις θα περιορι- 
σθούν στα έξι άτομα στη Ναβάρα, 
ενώ τα μπαρ και τα εσηατόρια θα 
κλείνουν σης 22.00. Σινεμά, θέ
ατρα και βιβλιοθήκες θα περιο
ρίσουν τους παρευρισκόμενους 
στο 30% και τα σούπερ μάρκετ 
στο 40%. [S1D:13779048]
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1  24ΩΡΗ Απεργία την Πέμπτη από ΟΛΜΕ, ΔΟΕ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Επιφάνεια: 68.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

24ΩΡΗ

Απεργία την Πέμπτη 
από ΟΛΜΕ, ΔΟΕ
Εικοσιτετράωρη απεργία κήρυξαν οι συνδι
καλιστικές οργανώσει των καθηγητών και των 
δασκάλων (ΟΛΜΕ και ΔΟΕ) για την Πέμπτη 15 
Οκτωβρίου καταγγέλλοντο^ τα κενά σε προσωπι
κό, tis ελλείψει και την ελλιπή προετοιμασία των 
στολείων σε επίπεδο υγειονομικών μέτρων για 
την πανδημία. Η ΟΛΜΕ σε ανακοίνωσή ms απαι
τεί «μείωση των μαθητών ανά τμήμα, με μέγιστο 
tous 15 και με έναν μαθητή ανά θρανίο έτσι 
ώστε να τηρούνται οι απαραίτητεθ αποστάσειε 
όπωε και otous aMous κλειστούε χώρουε, μα
ζικά και επαναλαμβανόμενα τεστ για την πανδη
μία, δωρεάν από το κράτοε, σε εκπαιδευτικοί© 
και μαθητέε και μόνιμουε διορισμούε εκπαιδευτι
κών για την κάλυψη των κενών στα σχολεία.
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1  Τι συμβαίνει στο «Μεταξά»
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Επιφάνεια: 110.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΕΡΙΕΡΓΑ ΠΡΑΓΜΑΤΑ
Τι συμβαίνει στο 
«Μεταξά»

»ΣΕΛ.16

Τι συμβαίνει στο «Μεταξά»
ΠΕΡΙΕΡΓΑ πράγματα 
συμβαίνουν στα δημό
σια νοσοκομεία. Κάποιοι 
διοικητές τα έχουν μετα
τρέψει σε ιδιωτικές κλινι
κές, παραβιάζοντας κάθε 
έννοια κανονισμού. Χαρα
κτηριστική είναι η περί
πτωση του νοσοκομείου 
Μεταξά. Ο διοικητής του 
νοσοκομείου άνοιξε με 
δική του πρωτοβουλία τα 
Επείγοντα, χωρίς το νοσοκομείο να έχει εφημερία. Μάλιστα 
εισήγαγε για νοσηλεία έναν καρδιοπαθή ο οποίος απεβίωσε. 
Τώρα ο διοικητής είναι υπόλογος για τον θάνατο του ασθενούς 
που είχε εισαχθεί στα Επείγοντα χωρίς να υπάρχουν γιατροί 
γιατί το νοσοκομείο δεν εφημέρευε.

Μ»* *
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1  Στα Εμιράτα το ρωσικό εμβόλιο
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Επιφάνεια: 534.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

///

Ο Ρωαος πρόεδρός 
χαρακτήρισε ίο 
εμβόΛιο αοφοίΐες 
και ιο προσφέρει 
δωρεάν στους

Δεύτερες κατά σειρά κΒινικές δοκιμές 
σιο εξωτερικά του ρωσικού εμβολίου 

Sputnik-V ενάς από 45 εμβόΒια που 
κατασκευάζονται στη Ρωσία 

κατά του Covid-19

Ιια Εμιράτα το 
ρωσικό εμΒόΡιο

Ο
ι κλινικές δοκιμές του ρωσι
κού εμβολίου Sputnik-V κατά 
του κορωνοϊού έχουν ξεκινή
σει σια Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα.

Την είδηση για το εμβόλιο Sputnik- 
V ανακοίνωσε το Κρεμλίνο μετά την 
τηλεφωνική συνομιλία μεταξύ του 
Ρώσου προέδρου Βλαντίμιρ ΓΊούπν 
και του διαδόχου του θρόνου του Αμπού 
Ντάμπι, Σεΐχη Μοχαμέντ μπιν Ζαγι- 
έντ-αλ-Ναχιάν.

Δημοσιογράφοι σε κρατικά ΜΜΕ 
ήταν μειαξύ των πρώτων που εμβολιά
στηκαν με το Sputnik-V κατά του κορω- 
νοϊού σύμφωνα με παλιότερη ανακοί
νωση των ρωσικών αρχών.

Οι κλινικές δοκιμές του ρωσικού 
εμβολίου Sputnik-V κατά της Covid-19 
είναι οι δεύτερες κατά σειρά δοκιμές 
του εν λόγω εμβολίου που γίνονται 
στο εξωτερικό, μετά την έναρξη αντί
στοιχων δοκιμών στην Λευκορωσία.

Κλινικές δοκιμές αναμένονται να 
ξεκινήσουν σε λίγο καιρό και σιην Βενε
ζουέλα για το εμβόλιο, το πρώτο που 
έχει στη σειρά η Μόσχα, για την κατα
πολέμηση του κορωνοϊού.

Να σημειωθεί ότι ο πρόεδρος της 
Ρωσίας Βλάνπμιρ ΓΊούπν κατά την διάρ
κεια της ομιλίας του στη Γενικής Συνέ
λευση του ΟΗΕ, δήλωσε ότι η Ρωσία 
είναι πρόθυμη να προμηθεύσει τις 
χώρες με το ρωσικό εμβόλιο Sputnik-V.

Ο Ρώσος πρόεδρος χαρακτήρισε το 
εμβόλιο «αξιόπιστο, ασφαλές και απο
τελεσματικό» και πρότεινε να προσφέ
ρει δωρεάν το ρωσικό εμβόλιο στους 
υπαλλήλους του ΟΗΕ.

«Η Ρωσία είναι έτοιμη να προσφέ
ρει στους συνεργάτες του ΟΗΕ όλη την 
αναγκαία εξειδικευμένη βοήθεια. Ιδι
αίτερα προτείνουμε να προσφέρου
με δωρεάν το δικό μας εμβόλιο στους

συνεργάτες του ΟΗΕ και των τμημάτων 
του που θέλουν να εμβολιασθούν εθε
λοντικά», δήλωσε ο Ρώσος πρόεδρος.

Ο Πούην πρότονε επίσης την διορ
γάνωση σε σύντομο χρονικό διάστη
μα μιας διεθνούς on-line διάσκεψης σε 
ανώτατο επίπεδο με θέμα την ανάπτυξη 
του εμβολίου κατά του κορωνοϊού και 
υπογράμμισε όπ είναι αναγκαίο να δια-

σφαλισθεί η ελεύθερη πρόσβαση των 
πολιτών όλων των χωρών στον εμβο
λιασμό. «Ξεκίνησαν οι κλινικές δοκι
μές και βλέπουμε ότι τα αποτελέσματα 
που παίρνουμε σήμερα είναι καλά, είναι 
ελπιδοφόρα», δήλωσε ο Ρώσος υπουρ
γός υγείας την περασμένη εβδομάδα.

Η Ρωσία σης 11 Αυγούστου πρώτη 
στον κόσμο ενέκρινε το εμβόλιο κατά

του κορωνοϊού Sputnik -V, το οποίο 
ανέπτυξε το Κεντρικό ερευνητικό Κέντρο 
επιδημιολογίας και μικροβιολογίας Ν. 
Γκαμαλέι. Το εμβόλιο βασίζεται σε γνω
στή πλατφόρμα πάνω στην οποία ανα
πτύχθηκε ακόμη μια σειρά εμβολίων. 
Όπως επισημαίνει το ρωσικό υπουρ
γείο Υγείας, η εμπειρία από την χρή
ση τέτοιων σκευασμάτων δείχνει ότι

είναι ικανά να δημιουργήσουν ανοσία 
διάρκειας έως δύο ετών. Η Ρωσία αυτή 
τη στιγμή αναπτύσσει 45 διαφορετι
κά εμβόλια κατά του κορωνοϊού σε 14 
πλατφόρμες, δήλωσε ο αναπληρωτής 
διευθυντής του Επιστημονικού Ερευ
νητικού Ινστιτούτου Επιδημιολογίας, 
Αλεξάντρ Γκαρέλοφ, σε συνέντευξή 
του σιο τηλεοπτικό δίκαιο «Ρωσία-24».
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1  ΕΜΔωρεάν τεστ Covid-19 από τον ΕΟΔΥ στον σταθμό
του Μετρά

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-10-2020

Επιφάνεια: 127.01 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΜΔωρεάν τεστ Covid-19 από τον ΕΟΔΥ στον σταθμό του Μετρά
Συνεργεία του ΕΟΔΥ πραγματοποιούν rap- 
id-test για τον κορωνοϊό στον σταθμό του 
Μετρό Νίκαιας από χθες, Δευτέρα 12 Ο
κτωβρίου, χωρίς κανένα κόστος. Ο Δήμαρ
χος Νίκαιας-Αγ.Ι. Ρέντη Γιώργος Ιωακειμί- 
δης, επισκέφθηκε ένα από τα συνεργεία

στην πλατεία Αγ.Νικολάου και υπεβλήθη σε 
rapid-test το οποίο βγήκε αρνητικό.
Πιο συγκεκριμένα, τρία ειδικά κλιμάκια 
πραγματοποιούν μαζικά και γρήγορα τεστ 
στους δημότες με στόχο να σπάσει η αλυ
σίδα μετάδοσης. Οι κινητές μονάδες θα

πραγματοποιούν δειγματοληπτικούς ελέγ
χους στην πλατεία Αγ. Νικολάου έως το με
σημέρι. Σε περίπτωση μεγάλης προσέλευ
σης κοινού, τα συνεργεία θα είναι και σή
μερα, Τρίτη 13 Οκτωβρίου στην πλατεία, 
για να συνεχίσουν τους ελέγχους.
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1  Ακόμα μία φορά μέσα σε σύντομο διάστημα
νοσοκομειακοί γιατροί και εκπαιδευτικοί βρίσκονται
στις α ...

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-10-2020

Επιφάνεια: 203.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ακόμα μία φορά μέσα σε σύντομο διάστημα νοσοκομειακοί 
γιατροί και εκπαιδευτικοί βρίσκονται στις αγωνιστικές επάλ
ξεις οργανώνοντας κινητοποιήσεις. Οι δύο κλάδοι εξήγγει
λαν 24ωρη πανελλαδική απεργία για την Πέμπτη 15 Οκτω
βρίου.

Οι εκπαιδευτικοί, που βρίοκονται στα χαρακώματα με 
την υπουργό Παιδείας Νίκης Κεραμέως, κάνουν λόγο για 
άλυτα προβλήματα που πέφτουν στην πλάτη των ίδιων, για 
χιλιάδες κενά και απουσία μαζικών και επαναλαμβανόμε
νων τεστ. Επίσης, όπως αναφέρουν, η ηγεσία του υπουρ
γείου συνεχίζει να προκαλεί με την εμμονή της στην online 
αναμετάδοση του μαθήματος, ενώ η πρακτική αυτή έχει κα
ταδικαστεί από τη συντριπτική πλειονότητα των γονιών και 
των εκπαιδευτικών.

Η ΟΛΜΕ και η ΔΟΕ ζητούν μέγιστο αριθμό μαθητών 
τους 15 ανά τμήμα, κάλυψη των κενών, ενώ στις ανακοινώ
σεις τους καταγγέλλουν τη στάση καταστολής που επέδειξε 
η Πολιτεία στην κινητοποίηση έξω από το υπουργείο Παιδεί
ας. Την ίδια ώρα η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών 
Γιατρών Ελλάδας που συμμετέχει στην απεργία κάνει λόγο 
για «τα παραμύθια της κυβέρνησής για τη θωράκιση του δη
μόσιου συστήματος υγείας», για «τις χιλιάδες προσλήψεις», 
για «τις 1.000 κλίνες ΜΕΘ που λειτουργούν»...

Οπως αναφέρουν οι γιατροί στην ανακοίνωσή τους, η 
«αύξηση απλών κλινών και κρεβαπών ΜΕΘ» στο δημόσιο 
σύστημα υγείας για τις ανάγκες της πανδημίας προέρχεται 
από την «αφαίρεση» κλινών και κρεβσπών ΜΕΘ μαζί με το 
προσωπικό τους, που προορίζονται για την αντιμετώπιση αλτ 
λων ασθενειών.
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1  Σχεδιασμός για ενίσχυση των δομών ψυχικής υγείας
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Επιφάνεια: 1006.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σχεδιασμός για ενίσχυση 
ίων δομών ψυχικής υγείας
ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

Την αναβάθμιση των δημοσίων δομών 
ψυχικής υγείας σχεδιάζει η διοίκηση του 
νοσοκομείου Ρέθυμνου υπό την ομπρέ
λα του οποίου λειτουργούν: 

α) κέντρο ψυχικής υγείας 
β) Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας 

Παιδιών και Εφήβων (Κοι.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε.) γ)

το Ηλιοτρόπιο και
δ) η δομή του Ψυχαργώ καθώς η διοί

κηση του ΓΝΡ, όπως λέει ο διοικητής Λευ- 
τέρης Μαρκάκης, θεωρεί ότι η ψυχική 
υγεία είναι η προϋπόθεση για την ποιό
τητα της ζωής των πολιτών.

Σελ.3
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1  Σχεδιασμός για ενίσχυση των δομών ψυχικής υγείας
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Σχεδιασμός για ενίσχυση των δομών ψυχικής 
υγείας στο Ρέθυμνο
ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ
■ Της ΕΛΠΙΔΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ

Την αναβάθμιση των δημοσίων 
δομών ψυχικής υγείας σχεδιάζει η 
διοίκηση του νοσοκομείου Ρέθυ
μνου υπό την ομπρέλα του οποί
ου λειτουργούν: α) κέντρο ψυχι
κής υγείας β) Κοινοτικό Κέντρο 
Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή
βων (Κοι.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε.) γ) το Ηλιο
τρόπιο και δ) η δομή του Ψυχαργώ 
καθώς η διοίκηση του ΓΝΡ, όπως 
λέει ο διοικητής Λευτέρης Μαρκά- 
κης, θεωρεί ότι η ψυχική υγεία εί
ναι η προϋπόθεση για την ποιότη
τα της ζωής των πολιτών.

Οι τέσσερις παραπάνω δομές, μαζί 
με την ψυχιατρική κλινική του νοσο
κομείου, εξυπηρετούν τις ανάγκες 
ενός μεγάλου ποσοστού του πλη
θυσμού του νομού Ρεθύμνου, τόσο 
ενήλικων όσο και ανήλικων και έφη
βων. Είναι χαρακτηριστικό ότι στον 
ένα χρόνο λειτουργίας του στο Κοι
νοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παι
διών και Εφήβων (Κοι.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε.), 
προσέφυγαν χίλιες οικογένειες για 
δεχτούν υπηρεσίες ψυχικής υγείας 
ισάριθμα παιδιά και έφηβοι.

Αντίστοιχα στο κέντρο ψυχικής 
υγείας, σύμφωνα με τον διοικητή του 
νοσοκομείου, το πρώτο εξάμηνο του 
2020 έχει εξυπηρετήσει τρεις χιλιά
δες περιστατικά.

Το κέντρο ψυχικής υγείας στεγάζε
ται προσωρινά στο Κέντρο Φυσικής 
και Ιατρικής Αποκατάστασης Ρεθύ
μνου στην περιοχή της Καλλιθέας -σε 
χώρους που δεν επαρκούν- για τον 
λόγο αυτό η διοίκηση του νοσηλευτι
κού ιδρύματος καταβάλλει προσπά
θειες, προκειμένου να μισθώσει ένα 
κτίριο στο οποίο θα μπορεί να λει
τουργήσει σε άνετους χώρους παρέ

χοντας αναβαθμισμένες υπηρεσίες 
στους πολίτες που το επισκέπτονται. 
Το κέντρο ψυχικής υγείας είναι στε
λεχωμένο με δεκατρία άτομα προ
σωπικό μεταξύ των οποίων ψυχία
τροι, ψυχολόγοι βοηθοί νοσηλευτές 
και διοικητικό προσωπικό. Στόχος 
των παρεχόμενων υπηρεσιών του 
Κέντρου Ψυχικής Υγείας Ρεθύμνου 
είναι η προαγωγή της ψυχικής υγεί
ας και της ποιότητας ζωής των κατοί
κων του νομού μέσα από την παρο
χή υπηρεσιών ψυχιατρικής φροντί
δας, θεραπείας, πρόληψης, ψυχοκοι- 
νωνικής μέριμνας, συμβουλευτικής 
παρέμβασης και ευαισθητοποίησης 
στον τομέα της ψυχικής υγείας.

Στο Κ.Ψ.Υ. αντιμετωπίζονται πολυ
ποίκιλα προβλήματα, όπως ψυχικές 
διαταραχές (ψυχώσεις, κατάθλιψη, 
άγχος, φοβίες κ.ά.), διαταραχές συ
μπεριφοράς, ψυχολογικά προβλήμα

τα, προβλήματα στις διαπροσωπικές 
σχέσεις, οικογενειακά προβλήματα, 
ή ειδικά προβλήματα (π.χ. πένθος). 
Για την αποτελεσματική αντιμετώπι
σή τους λειτουργούν: Τακτικά ψυ
χιατρικά ιατρεία, μονάδα ψυχολο
γικής αξιολόγησης και υποστήρι
ξης, κοινωνική υπηρεσία και συμ
βουλευτικός σταθμός, ιατρείο δι
αταραχών μνήμης, ιατρείο ενέσι- 
μων αντιψυχωτικών μακράς δρά
σης σε συνεργασία με τα τέσσε
ρα κέντρα υγείας του νομού (Αγί
ας Φωτεινής, Ανωγείων, Περάματος 
και Σπηλιού). Πρόγραμμα κατ' οίκον 
επισκέψεων για την πόλη του Ρεθύ
μνου. Επίσης, προγράμματα ομαδι
κής ψυχοθεραπείας, ομάδες υποστή
ριξης και ψυχοεκπαιδευτικά σεμινά
ρια οικογενειών που ένα μέλος τους 
έχει ψυχική ασθένεια. Κοινωνική λέ
σχη με πρόγραμμα αυτοβοήθειας για

άτομα με ψυχική ασθένεια. Σύλλογος 
οικογενειών και φίλων για την ψυχι
κή υγεία Ρεθύμνου. Γίνονται διαλέ
ξεις ενημέρωσης και ευαισθητοποί- 
ησης της κοινότητας, παρεμβάσεις 
με στόχο την πρόληψη, ειδικές πα
ρεμβάσεις στα σχολεία για ενημέρω
ση των μαθητών σε θέματα ψυχικής 
υγείας και εφηβείας, εκθέσεις ζωγρα
φικής και φωτογραφίας ψυχικά πα- 
σχόντων με σκοπό την ενημέρωση 
και ευαισθητοποίηση σε θέματα ψυ
χικής υγείας, την αντιμετώπιση του 
κοινωνικού αποκλεισμού των ψυχι
κά πασχόντων από την αγορά εργα
σίας και τον αποστιγματισμό της ψυ
χικής νόσου.

Επιπλέον, έχει ξεκινήσει τη λειτουρ
γία του ο Κοινωνικός Συνεταιρισμός 
Περιορισμένης Ευθύνης (Κοι.Σ.Π.Ε.) 
στο Ρέθυμνο και γίνονται οι απαραί
τητες ενέργειες για τη δημιουργία

Πειραματικού Κέντρου Ημέρας ψυ- 
χοκοινωνικής αποκατάστασης χρό
νιων ψυχικά ασθενών και δανειστική 
βιβλιοθήκη ψυχικής υγείας.

Παράλληλα το νοσοκομείο Ρεθύ
μνου διαθέτει δυο ακόμα δομές το 
«Ηλιοτρόπιο» που είναι δομή βραχεί
ας παραμονής ασθενών που έχουν 
εξέλθει από την ψυχιατρική κλινι
κή καθώς και τη δομή του Ψυχαρ
γώ, που είναι δομή μακράς παραμο
νής ασθενών με ψυχικά νοσήματα. 
Οι δυο δομές στεγάζονται σε μισθω
μένο από το νοσοκομείο κτίριο που 
βρίσκεται στη περιοχή του Κουμπί. 
Το μεν «Ηλιοτρόπιο» στελεχώνεται 
από επτά νοσηλευτές και έναν ψυχο
λόγο και έχει δυναμικότατα δεκαπέ
ντε ατόμων. Αντίστοιχα η δομή του 
Ψυχαργώ έχει δυναμικότητα φιλοξε
νίας οκτώ ατόμων ενώ στελεχώνεται 
με έξι νοσηλευτές και έναν ψυχίατρο.

■ 1.000 οικογένειες απευθύνθηκαν στο Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων μέσα σε ένα έτος
Ο διοικητής του νοσοκομείου Ρε

θύμνου Λευτέρης Μαρκάκης ανέ
φερε πως προτεραιότητα για τη δι
οίκηση του ΓΝΡ είναι η ενίσχυση και 
ανάπτυξη των δομών, με στόχο την 
παροχή αναβαθμισμένων υπηρεσι
ών στους πολίτες: «Η ψυχική υγεία 
αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση 
για την ποιότητα ζωής του πολίτη. Το 
γενικό νοσοκομείο Ρεθύμνου μέσω 
της ψυχιατρικής του κλινικής και των 
δομών του, παρέχει ένα ευρύ φάσμα 
υπηρεσιών υγείας, συμβάλλοντας με 
τον τρόπο αυτό στην πρόληψη και 
την αντιμετώπιση της ψυχικής νόσου 
και την προαγωγή υγείας του πληθυ
σμού ευθύνης τους. Στο πλαίσιο αυτό 
έχει καταρτιστεί ένα σχέδιο ανάπτυ
ξης των δομών με σκοπό την κάλυψη 
των ολοένα αυξανομένων αναγκών 
των πολιτών και την άμεση πρόσβα
ση τους στις εν λόγω υπηρεσίες υγεί
ας», τόνισε χαρακτηριστικά στα Ρ.Ν.

Έναν χρόνο λειτουργίας συμπλη
ρώνει αυτό τον μήνα το Κοινοτικό 
Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 
Εφήβων (Κοι.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε.), το οποίο 
στελεχώνεται από επτά άτομα προ
σωπικό, μεταξύ των οποίων παιδο- 
ψυχίατροι, ψυχολόγοι, εργοθερα- 
πευτές και λογοθεραπευτές. Το κέ-

■ Σύμφωνα με τον διοικητή του νο
σοκομείου Ρεθύμνου Λεύτερη Μαρ- 
κάκη η ψυχική υγεία είναι η προϋπό
θεση για την ποιότητα τηε ζωήε των 
πολιτών

ντρο που επίσης στεγάζεται προ
σωρινά στους χώρους του ΚΕΦΙ- 
ΑΠ, σύμφωνα με τον διοικητή του 
νοσοκομείου, παρέχει επί της ου
σίας υπηρεσίες πρόληψης της ψυ
χικής νόσου, προαγωγής της ψυχι
κής υγείας του πληθυσμού και επι
κεντρώνεται σε τρεις πυλώνες της 
πρόληψης, που είναι η πρωτογενής 
στην οποία εντάσσονται τα προ
γράμματα ενημέρωσης ευαισθη- 
τοποίησης σχετικά με την ψυχική 
υγεία των παιδιών, η δευτερογενής 
πρόληψη που περιλαμβάνει προ
γράμματα πρώιμης ανίχνευσης και

διάγνωσης αναπτυξιακών ψυχο
λογικών και ψυχοκοινωνικών δυ
σκολιών και η τριτογενής πρόλη
ψη που στοχεύει στην αντιμετώπι
ση και αποκατάσταση, αναγνώρι
ση και αντιμετώπιση ψυχοπιεστι- 
κών παραγόντων κ.τ.λ. Παρέχει επί 
της ουσίας μια ολοκληρωμένη δια
γνωστική αξιολόγηση και θεραπευ
τική αντιμετώπιση των ψυχικών δι
αταραχών, των ψυχοκοινωνικών 
προβλημάτων και των αναπτυξια
κών διαταραχών των παιδιών και 
των εφήβων.

Η λειτουργία του κοινοτικού κέ
ντρου παιδιών και εφήβων είναι η 
μοναδική δημόσια δομή στον νομό 
στην οποία υπερτερεί παιδοψυχία- 
τρος και ο αριθμός των περιστατι
κών που εξυπηρέτησε σε έναν μό
λις χρόνο λειτουργίας τους, αναδει- 
κνύει την αναγκαιότητα και τη μο
ναδικότητα του, καθώς μέχρι πρό

τινος οι οικογένειες αναγκάζονται 
να πηγαίνουν σε Χανιά και Ηρά
κλειο για να εξυπηρετηθούν.

Σκοπός της διοίκησης του νοσο
κομείου είναι η περαιτέρω ανάπτυ
ξη του κτιρίου, αλλά και η ενίσχυση 
του με επιπλέον προσωπικό, ώστε 
να μπορεί να καλύπτει ακόμα πε
ρισσότερες ανάγκες. Σύμφωνα με 
τον διοικητή του νοσοκομείου Ρε
θύμνου Λευτέρη Μαρκάκη, διερευ- 
νάται το ενδεχόμενο μεταστέγασης 
του κέντρου σε ιδιόκτητο χώρο του 
νοσοκομείου ή ακόμα και σε μι
σθωμένο, προκειμένου να λειτουρ
γεί εύρυθμα και απρόσκοπτα. Έως 
ότου υλοποιηθεί ο σχεδιασμός με
ταστέγασης του η διοίκηση μερι
μνά για παραχώρηση επιπλέον χώ
ρου στο ΚΕΦΙΑΠ αλλά και τεχνικού 
εξοπλισμού, ώστε να διασφαλιστεί 
η αποτελεσματική εξυπηρέτηση 
των πολιτών.
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1  Ερώτηση για το σχέδιο αξιοποίησης των δομών
πρωτοβάθμιας υγείας στη μάχη κατά του κορονοϊού

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-10-2020

Επιφάνεια: 405.81 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ερώτηση για χο σχέδιο αξιοποίησης των δομών 
πρωτοβάθμιας υγείας στη μάχη κατά του κορονοϊού
ΑΠΟ ΤΟΝ Α.ΞΑΝΘΟ ΣΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΥΓΕΙΑΣ

Επίκαιρη ερώτηση προς τον 
υπουργό Υγείας κατέθεσε ο βου
λευτής και τομεάρχης υγείας του 
ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέας Ξανθός σχετικά 
με τον σχεδίασμά του Υπουργείου 
που αφορά την ενεργοποίηση της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
στην μάχη κατά του του κορονοϊ- 
οΰ.Όπως τονίζει στην ερώτηση του 
ο κ. Ξανθός , το υπουργείο Υγείας 
ανακοίνωσε την ενεργοποίηση 161 
κέντρων υγείας και 42 περιφερει
ακών ιατρείων της χώρας για την 
αντιμετώπιση περιστατικών περι
πατητικών ασθενών με συμπτωμα
τολογία ςονίά-19.0 κ.Ξανθός κά
νει λόγο για καθυστερημένη πα
ρέμβαση αλλά και για πολλές ασά
φειες σε σχέση με τον ρόλο και 
τις προϋποθέσεις ενεργού εμπλο
κής των ΚΥ και του προσωπικού 
τους,για απουσία αναφοράς στην 
κατ' οίκον φροντίδα και στις Κινη
τές Μονάδες Υγείας (ΚΟΜΥ), αλλά 
επίσης ο βουλευτής τονίζει ότι δεν 
αναφέρονται πουθενά στις ανακοι
νώσεις του υπουργείου Υγείας οι 
Τοπικές Μονάδες Υγείας (ΤΟΜΥ) 
που ανέπτυξε η κυβέρνηση ΣΥΡΙ- 
ΖΑ.

Αναλυτικά, ο κ. Ξανθός στο κείμε
νο της ερώτησης του, αναφέρει: «Η 
σημερινή συγκυρία της υψηλής δια- 
σποράς κρουσμάτων covid-19 στο 
γενικό πληθυσμό και της αυξανόμε
νης πίεσης στο ΕΣΥ, επιβάλλει ένα δι

αφορετικό μοντέλο οργάνωσης των 
υπηρεσιών ΠΦΥ με «μοχλό» τις δη
μόσιες δομές (κέντρα υγείας αστικού 
και αγροτικού τύπου, ΤΟΜΥ, ΠΙ), οι 
οποίες με τη συνέργεια Κινητών Μο
νάδων Υγείας και συμβεβλημένων με 
τον ΕΟΠΥΥ γιατρών, θα αναλάβουν 
πλήρως την προ-νοσοκομειακή δι
αχείριση της πανδημίας. Το υπουρ
γείο Υγείας ανακοίνωσε την ενερ
γοποίηση 161 κέντρων υγείας και 
42 περιφερειακών ιατρείων της χώ
ρας για την αντιμετώπιση περιστα
τικών περιπατητικών ασθενών με 
συμπτωματολογία covid-19». Η πα
ρέμβαση αυτή γίνεται με μεγάλη κα
θυστέρηση και αφού μέχρι σήμερα 
τα νοσοκομεία επωμίστηκαν όλο το 
βάρος των ύποπτων κρουσμάτων, 
υπάρχουν πολλές ασάφειες για τον 
ρόλο και τις προϋποθέσεις ενεργού 
εμπλοκής των ΚΥ και του προσωπι
κού τους, υπάρχει η πα
ράλογη απαίτηση για 
ραντεβού για την εξέ
ταση ύποπτων κρου
σμάτων, δεν υπάρχει 
καμιά αναφορά στην 
κατ' οίκον φροντίδα 
και στις Κινητές Μονά
δες Υγείας (ΚΟΜΥ), κυ
ρίως όμως χαρακτηρί
ζεται από μια «παρά
λειψη» απολύτως ιδε- 
οληπτικής φύσης. Δεν 
αναφέρονται πουθε

νά στις ανακοινώσεις του υπουργεί
ου Υγείας οι Τοπικές Μονάδες Υγεί
ας (ΤΟΜΥ) που ανέπτυξε η κυβέρ
νηση ΣΥΡΙΖΑ στα περισσότερα αστι
κά κέντρα της χώρας. Είναι πραγμα
τικά προκλητικό να αγνοούνται -σαν 
να μην υπάρχουν- 127 δημόσιες δο
μές στελεχωμένες με Π 00 οικογενει
ακούς γιατρούς και άλλους επαγγελ- 
ματίες υγείας με εμπειρία στην κοι
νοτική φροντίδα, που θα μπορούσαν 
να συνεισφέρουν σημαντικά στη 
μάχη κατά της πανδημίας. Η δυσα
νεξία της κυβέρνησης απέναντι στο 
έργο του ΣΥΡΙΖΑ στον χώρο της υγεί
ας και ειδικά στην ΠΦΥ, δεν κρύβε
ται. Ενα έργο που έχει αναγνωριστεί 
διεθνώς, με πολύ χαρακτηριστική 
την αναφορά του γενικού διευθυντή 
του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας 
δρ. Tedros Adhanom Ghebreyesus 
κατά την τελετή λήξης της παγκόσμι

ας διάσκεψης για την πρωτοβάθμια 
φροντίδα υγείας, που πραγματοποι
ήθηκε στην Αστάνα του Καζακστάν 
τον Οκτώβριο του 2018: «Σκέφτο
μαι την Ελλάδα, που δεν έχει, ιστο
ρικά, ισχυρό σύστημα πρωτοβάθμι
ας φροντίδας υγείας, αλλά πρόσφα
τα ξεκίνησε ένα φιλόδοξο εγχείρημα 
για την ίδρυση μονάδων πρωτοβάθ
μιας φροντίδας σε όλη τη χώρα, με 
διεπιστημονικές ομάδες επαγγελμα- 
τιών υγείας και καθ' όλη τη διάρκεια 
της επίσκεψής μου, ήμουν πραγματι
κά εντυπωσιασμένος».

Ένα χρόνο πριν, σε σχετική επίκαι
ρη ερώτηση, ο υπουργός Υγείας είχε 
δεσμευθεί για νέα προκήρυξη οικο
γενειακών γιατρών στις ΤΟΜΥ, χωρίς 
όμως μέχρι σήμερα να έχει υπάρξει η 
παραμικρή πρόοδος. Παράλληλα εί
ναι ιδιαιτέρως προβληματική η κα
τάσταση και στο δίκτυο των συμβε

βλημένων οικογενειακών γιατρών με 
τον ΕΟΠΥΥ, οι οποίοι τελευταία πλη
ροφορούνται ότι θα υπάρξει αλλαγή 
μοντέλου σύμβασης και αποζημίω
σης. Και φυσικά δεν έχει προσχωρή
σει καθόλου η αναθεώρηση του κα
θεστώτος των συμβεβλημένων για
τρών λοιπών ειδικοτήτων με τον ΕΟ- 
ΠΥΥ.

Επειδή δεν υπάρχει κανένα περι
θώριο να μην αξιοποιηθούν όλες οι 
δομές και όλοι οι άνθρωποι της ΠΦΥ 
σ' αυτή τη δύσκολη φάση,ερωτάται 
ο κ. υπουργός:

Ποιος είναι ο πολιτικός σχεδιασμός 
του υπουργείου Υγείας για την ΠΦΥ;

Σκοπεύει ή όχι να ενσωματώσει τις 
ΤΟΜΥ στο ΕΣΥ;

Θα τροποποιηθεί το πλαίσιο για 
τους συμβεβλημένους γιατρούς -οι
κογενειακούς και μη- με τον ΕΟ- 
ΠΥΥ;».
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δείκτες υγείας Παρεμβάσεις για μέτρα προστασίας σε
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Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-10-2020

Επιφάνεια: 2038.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

10 ΠΑΗ0ΗΜΙΑ)
Αγώνας για την υγεία και τη

ΔΑΣ ΔΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Χωρίς
τα απαραίτητα μέσα 
η αποκομιδή 
από νοσοκομεία

Προβλήματα και ελλείψεις στη λει
τουργία της υπηρεσίας καθαριότητας, 
που αποδεικνύουν την έκθεση των ερ
γαζομένων σε μια σειρά από κινδύνους 
για την υγεία τους, αναδεικνύει η ΔΑΣ 
Δήμου Θεσσαλονίκης.

Οπως καταγγέλλει, εδώ και 20 μέρες 
έχει χαλάσει το «πρες κοντέινερ» του Νο
σοκομείου ΑΧΕΠΑ και η αποκομιδή γί
νεται χωρίς τα απαραίτητα μέσα. Στους 
κάδους ρίχνονται νοσοκομειακά απόβλη
τα όπως ουροσυλλέκτες, πάνες, σύριγ
γες κ.ά. «Οι εργαζόμενοι που πραγματο
ποιούν την αποκομιδή δεν έχουν τα α
ναγκαία μέσα προστασίας - τους δόθη
κε μόνο δύο φορές φόρμα μιας χρήσης. 
Το όχημα που πραγματοποιεί την απο
κομιδή είναι τύπου μύλου (πετάει περισ
σότερα υγρά όταν συμπιέζει τα σκουπί
δια). Το απορριμματοφόρο μετά την απο
κομιδή στο νοσοκομείο συνεχίζει την α
ποκομιδή σε δρόμους της πόλης, με ό,τι 
σημαίνει αυτό». Επίσης αναφέρει ότι ε
νώ δόθηκε εντολή να σταματήσει η α
ποκομιδή ανακυκλώσιμων υλικών από 
τα νοσοκομεία, στο ΑΧΕΠΑ συνεχίζεται.

Ζητά «να λυθεί άμεσα το πρόβλημα με 
τοποθέτηση νέου πρες κοντέινερ στο Α
ΧΕΠΑ και αν αυτό δεν μπορεί να γίνει ά
μεσα, να δρομολογηθεί η αποκομιδή στο 
νοσοκομείο να πραγματοποιείται με απορ
ριμματοφόρο τύπου πρέσας. Στους εργα
ζόμενους να δίνονται όλα τα μέσα προ
στασίας: Φόρμες ολόσωμες μίας χρήσης, 
με ποδονάρια και σκούφο, ασπίδα προ
σώπου, γάντια, μάσκες. Το απορριμμα
τοφόρο μετά την αποκομιδή από το νο
σοκομείο να μη συνεχίζει την αποκομιδή 
σε δρόμους της πόλης. Το συγκεκριμένο 
απορριμματοφόρο να παίρνει και τα ανα- 
κυκλώσιμα υλικά του ΑΧΕΠΑ και του Νο
σοκομείου "Γεννηματάς", που πρέπει να 
καταλήγουν στον ΧΥΤΑ. Μετά το άδεια- 
σμα να πλένεται και να απολυμαίνεται».

Επίσης, ζητά να ξεκινήσει και πάλι η 
μεταφορά των εργαζομένων που δου
λεύουν στο χώρο του ΣΜΑ - μηχανουρ
γείο, διοικητικές υπηρεσίες καθαριότη
τας, ΣΜΑ - από το τέρμα των λεωφορεί
ων και το πάρκινγκ που βρίσκονται πλη
σίον του χώρου με το μικρό λεωφορείο 
του δήμου. Και, τέλος, να ληφθούν μέ
τρα αντιμετώπισης των προβλημάτων 
στα εργοτάξια (έλλειψη θέρμανσης κ.ά.).

Νέα κρούσματα 
σε γηροκομεία

Δύο ακόμα ηλικιωμένοι που φιλοξε
νούνται στο γηροκομείο «Ζωσιμαδών» 
στα Γιάννενα βρέθηκαν θετικοί στον κο- 
ρονοϊό, μετά από επαναληπτικό έλεγ
χο που διενεργήθηκε τις τελευταίες μέ
ρες. Πληροφορίες αναφέρουν ότι έχουν 
ήπια συμπτωματολογία, ενώ μεταφέρθη
καν και νοσηλεύονται στο Πανεπιστημι
ακό Νοσοκομείο Ιωαννίνων. Το γεγονός 
ότι πριν από μια βδομάδα οι φιλοξενού
μενοι του γηροκομείου είχαν βρεθεί αρ
νητικοί στα τεστ που έγιναν μετά τη δι
άγνωση δύο κρουσμάτων (ένας εργαζό
μενος και μια ηλικιωμένη), επιβεβαιώνει 
την αναγκαιότητα συχνών επαναληπτι
κών τεστ σε όλα τα γηροκομεία.

Σύμφωνα με πληροφορίες, εξάλλου, 
χτες το βράδυ διακομίσθηκε σε νοσο
κομείο αναφοράς της Αττική ηλικιωμέ
νος θετικός στον κορονοϊό από γηρο
κομείο στο Κουκάκι.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ

Νέα επιδείνωση σε όλους 
τους δείκτες υγείας
Επιτακτική η ανάγκη για ουσιαστικά μέτρα σε Υγεία, Μέσα Μαζικής 
Μεταφοράς, χώρους δουλειάς και σχολεία

Η
 νέα επιδείνωση στους δείκτες υγείας από την εξέλιξη της πανδημί

ας στη χώρα αποτυπώνεται και στη 18η έκθεση προόδου του κυβερ
νητικού Παρατηρητηρίου Covid-19 (αφορά το διάστημα 1 έως 7 Οκτώ- 
βρη), καθώς διαπιστώνονται μεταξύ άλλων αύξηση στον μέσο όρο η

μερήσιων κρουσμάτων, αύξηση του αριθμού των διασωληνωμένων και στα
θεροποίηση του αριθμού θανάτων σε σχεδόν 5 την ημέρα.

Τα εν λόγω στοιχεία «φωνάζουν» για μία ακόμα φορά για την ανάγκη άμε
σης και ουσιαστικής ενίσχυσης του δημόσιου συστήματος Υγείας, άμεσης 
λήψης ουσιαστικών μέτρων στους χώρους δουλειάς, στις αστικές συγκοινω
νίες, στα σχολεία κ.ο.κ., σε πλήρη αντίθεση με την πολιτική της κυβέρνησης.

Είναι μάλιστα χαρακτηριστικό ότι με τέτοια στοιχεία για μία ακόμα βδομά
δα μέσα στο δεύτερο κύμα της πανδημίας, ο αριθμός των μοριακών τεστ 
για τον κορονοϊό μειώθηκε ακόμα περισσότερο!

Συγκεκριμένα:
• Ο μέσος όρος των ημερήσιων κρουσμάτων διαμορφώνεται στα 354, από 
314 στην προηγούμενη έκθεση. Περισσότερα από το 50% των νέων κρου
σμάτων συνεχίζουν να καταγράφονται στην Αττική. Επισημαίνεται ότι στο ε
ξεταζόμενο διάστημα, σε τρεις μέρες καταγράφηκαν πάνω από 400 κρού
σματα, ενώ στις 2 Οκτώβρη σημειώθηκε νέο αρνητικό ρεκόρ, 460 κρουσμά
των. Ο μέσος όρος ηλικίας των κρουσμάτων είναι τα 40 έτη. Ο ρυθμός δι
πλασιασμού των κρουσμάτων διαμορφώθηκε σε 36 από 35 μέρες και των 
θανάτων σε 68 από 100 μέρες.
• Ο αριθμός των διασωληνωμένων ασθενών παρουσιάζει αυξητική χάση 
από τα τέλη Αυγούστου, «γεγονός που καταδεικνύει τη συνεχιζόμενη πί
εση στο σύστημα Υγείας». Στην Αττική, παρά την κυβερνητική ανακύκλω
ση κλινών από άλλες σοβαρές ασθένειες, η πληρότητα κλινών ΜΕΘ/ΜΑΦ 
για κρούσματα Covid-19 ανέρχεται σε 65% και στην επικράτεια στο 37% 
(από 32% στην προηγούμενη έκθεση), σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ. Το πλήθος 
των διασωληνωμένων ασθενών στις ΜΕΘ αυξήθηκε σε 88, από 78 στην 
προηγούμενη έκθεση.
• Ο μέσος όρος του ημερήσιου αριθμού των θανάτων παρέμεινε σχεδόν 
σταθερός, 4,7 (από 4,9).

• Ο κυλιόμενος μέσος όρος των μοριακών τεστ ανά ημέρα μειώθηκε α
κόμα περισσότερο, σε 10.212 την τελευταία βδομάδα, έναντι των 10.617 
τεστ που καταγράφονταν στην προηγούμενη έκθεση. Να σημειωθεί μάλιστα 
ότι μέχρι τα μέσα Σεπτέμβρη ο αντίστοιχος μέσος όρος ήταν περίπου 13.000 
μοριακά τεστ τη μέρα, ενώ στα τέλη Αυγούστου είχε φτάσει στα 18.740 τεστ 
τη μέρα! Η μεγάλη αυτή μείωση, σε συνθήκες ακόμα πιο αυξημένων ανα
γκών σε νοσοκομεία, σχολεία, χώρους δουλειάς κ.ο.κ., δεν «ισοφαρίζεται» 
από την ανακοίνωση περίπου 2.200 rapid tests την ημέρα την ίδια βδομά
δα (τις προηγούμενες βδομάδες δεν ανακοινωνόταν το εν λόγω στοιχείο).
• Ο δείκτης Rt για την επικράτεια αναφέρεται ότι παραμένει στη μονά
δα, ενώ για την Περιφέρεια Αττικής υπολογίζεται οριακά άνω της μονάδας.

Αρνητικό ρεκόρ θανάτων την Κυριακή ·
881 κρούσματα και 25 νεκροί σε τρεις μέρες

Στο μεταξύ, την Κυριακή καταγράφηκε αρνητικό ρεκόρ θανάτων από κο- 
ρονοϊό μέσα σε ένα 24ωρο, από την εμφάνιση της πανδημίας στη χώρα μέ
χρι σήμερα, καθώς ανακοινώθηκαν 13 θάνατοι.

Συνολικά, από το Σάββατο μέχρι και χτες πέθαναν 25 άνθρωποι (5 το Σάβ
βατο, 13 την Κυριακή, 7 τη Δευτέρα), ενώ εντοπίστηκαν 881 κρούσματα. 91 
άνθρωποι νοσηλεύονται διασωληνωμένοι. Ο αριθμός των νεκρών έφτασε τους 
456 συνολικά στη χώρα, ενώ ο συνολικός αριθμός των κρουσμάτων είναι 22.652.

Χτες ο αριθμός των νέων επιβεβαιωμένων κρουσμάτων ήταν 295, με τα 43 
να είναι εισαγόμενα, τα 145 στην Αττική, 19 στην Κοζάνη, 15 στα Γιάννενα, α
πό 9 σε Καστοριά και Κόρινθο, ενώ'17 κρούσματα βρίσκονται υπό διερεύνηση.

Την Κυριακή ο αριθμός των κρουσμάτων ήταν 254: Τα 26 εισαγόμενα, τα 
141 κρούσματα στην Αττική, 19 στη Θεσσαλονίκη, 15 στα Γιάννενα, 14 στην 
Κοζάνη και 6 βρίσκονται υπό διερεύνηση. Το Σάββατο επιβεβαιώθηκαν 306 
κρούσματα, εκ των οποίων τα 32 είναι εισαγόμενα, τα 165 εντοπίστηκαν στην 
Αττική, 27 στα Γιάννενα και από 11 σε Κοζάνη και Θεσσαλονίκη.

Και τις τρεις μέρες τα υπόλοιπα κρούσματα εντοπίζονται σε νομούς όλης 
της χώρας.

ΣΩΜΑΤΕΙΑ

Παρεμβάσεις για μέτρα προστασίας σε χώρους δουλειάς

Απο την κινητοποίηση των δικηγόρων

Η εργοδοσία «κάνει την πάπια» ή φορτώνει 
στους εργαζόμενους την ευθύνη για την υγεία τους

Κ
ινητοποίηση έξω από τα γραφεία της δικηγο
ρικής εταιρείας «Ν. Ανδρικόπουλος και Συνερ
γάτες» πραγματοποίησαν το πρωί της Παρα
σκευής το Σωματείο Μισθωτών Δικηγόρων και 

το Σωματείο των Εργαζομένων σε επιχειρήσεις 
του χρηματοπιστωτικού συστήματος Αττικής, 
ενάντια στην απαράδεκτη στάση της εργοδοσί
ας στη διαχείριση της πανδημίας του κορονοϊού.

Συγκεκριμένα, αν κάποιος εργαζόμενος αιτηθεί 
κάποια άδεια, «τότε υποχρεούται να κάνει τρεις 
επιπλέον μέρες χρήση της κανονικής του άδειας 
ή άνευ αποδοχών» και στη συνέχεια «να επιστρέ
φει μόνο εφόσον έχει κάνει το τεστ με δικά του 
έξοδα!». Υπενθυμίζουν ότι «πρόσφατα μάλιστα α
πολύθηκε συνάδελφος, ακριβώς επειδή δεν μπο
ρούσε να κάνει το τεστ μόνος του!».

Η διοίκηση της δικηγορικής εταιρείας αρνήθηκε 
το αίτημα των δύο σωματείων για συνάντηση με 
αντιπροσωπεία τους. Τα σωματεία κάλεσαν τους 
εργαζόμενους να συνεχίσουν τον αγώνα για ουσι
αστικά μέτρα προστασίας της υγείας τους με την 
ευθύνη του κράτους και της εργοδοσίας, συμμε
τέχοντας στο συλλαλητήριο, ενώ κατέθεσαν κα
ταγγελία στο Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας για 
την τακτική που ακολουθεί η εταιρεία.

Την ίδια ώρα, το Συνδικάτο Γάλακτος - Τρο
φίμων - Ποτών Ημαθίας - Πέλλας από κοινού με 
την Ομοσπονδία κλιμακώνουν τις παρεμβάσεις 
στην περιοχή για μέτρα προστασίας της υγείας 
των εργαζομένων και των δικαιωμάτων τους στις 
επιχειρήσεις του κλάδου.

Μέσα από μαζικές εξορμήσεις και περιοδείες 
όλες τις προηγούμενες μέρες, απηύθυναν πλα
τύ κάλεσμα συμμετοχής στα συλλαλητήρια που

προγραμματίζονται σήμερα σε όλες 
τις πόλεις της περιοχής και συνέχι
ση του αγώνα με νέα συγκέντρω
ση την Παρασκευή 16 Οκτώβρη, 
στην Επισκοπή Νάουσας.

Ιδιαίτερα για τους εργαζόμενους 
στην επιχείρηση «ΚΡΟΝΟΣ», που 
βρίσκεται σε αναστολή λειτουργί
ας λόγω των δεκάδων κρουσμά
των κορονοϊού σε εργαζόμενους, 
προβάλλει πλαίσιο διεκδικήσεων 
που απαιτεί: Με ευθύνη εργοδο
σίας και κράτους να μη χαθούν μι- 
σθολογικά και ασφαλιστικά δικαι
ώματα. Να μη χαθεί ούτε ένα ευ
ρώ, ούτε ένα ένσημο για το χρονικό 
διάστημα που δεν εργάστηκαν λό
γω κρουσμάτων κορονοϊού. Να γί
νονται μαζικά και επαναλαμβανόμενα τεστ σε ό
λους τους εργαζόμενους. Να πορθούν όλα τα α
παραίτητα μέτρα προστασίας - υγιεινής και ασφά
λειας. Ταμείο ανεργίας με 50 μέρες.

Τέλος, ο Σύλλογος Υπαλλήλων Περιφέρει
ας Αττικής επανέρχεται στα ζητήματα της προ
στασίας της υγείας των εργαζομένων και καταγ
γέλλει «μέσα με το σταγονόμετρο»... Οπως εξη
γεί σε ανακοίνωση, «η προμήθεια και τοποθέτη
ση των plexiglass δεν έχει προχωρήσει ούτε καν 
στον Δυτικό Τομέα, που εδώ και 2 μήνες έχει ε- 
γκριθεί η δαπάνη από την Οικονομική Επιτροπή. 
Στις άλλες Περιφερειακές Ενότητες δεν έχουν 
προχωρήσει ούτε οι σχετικές εγκρίσεις δαπανών.

Για τις προβλεπόμενες από την ΚΥΑ 43726/2019 
ιατρικές εξετάσεις και εμβόλια δεν έχουν γίνει ού

τε καν καταγραφή και διερεύνηση αναγκών, ούτε 
βέβαια έχουν προχωρήσει οι σχετικές συμβάσεις 
και προμήθειες εμβολίων, ώστε να καλυφθούν οι 
δικαιούχοι. Η χορήγηση των μασκών και αντισηπτι
κών στις περισσότερες υπηρεσίες έγινε μια φορά, 
μετά από σχετική διαμαρτυρία μας και δεν έχει 
προγραμματιστεί η επόμενη. Εγινε ένας κύκλος 
εργαστηριακών test για Covid-19 στους εργαζό
μενους κυρίως των ελεγκτικών μηχανισμών και 
δεν έχει προγραμματιστεί ο επόμενος».

Ο Σύλλογος απευθύνεται στη διοίκηση και α
παιτεί «να εξασφαλίσετε άμεσα όλα τα απαραί
τητα ατομικά και συλλογικά μέσα προστασίας, να 
σταματήσει κάθε ολιγωρία και να ληφθούν όλα τα 
αναγκαία μέτρα προστασίας της υγείας των ερ
γαζομένων».
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1  10 ΠΑΗ0ΗΜΙΑ) Νέα επιδείνωση σε όλους τους δείκτες υγείας
Παρεμβάσεις για μέτρα προστασίας σε χώρο ...

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-10-2020

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

ΠΑΝΔΗΜΙ
Αγώνας για την υγεία

Με «μπαλώματα» και ελλιπή μέτρα αφήνουν ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
ΣΤΟ ΨΝΑ ΔΑΦΝΙ

εκτεθειμένους υγειονομικούς και ασθενείς
Με μετακίνηση προσωπικού από υποσχελεχωμένα νοσοκομεία προωθείται 
η λειτουργία των πολυδιαφημισμένων κλινών ΜΕΘ στο «Σωτηρία»

Μ
ε τη γνωστή τακτική των προσωρι
νών «μπαλωμάτων» που μισοκλεί
νουν ορισμένες τρύπες για να ανοί
ξουν άλλες αλλού, συνεχίζει η κυ
βέρνηση εν μέσω του νέου κύματος της 
πανδημίας, μετακινώντας υγειονομικούς 

από νοσοκομείο σε νοσοκομείο, αντί να 
προχωρήσει άμεσα σε μαζικές προσλή
ψεις μόνιμου προσωπικού στο δημόσιο 
σύστημα Υγείας και επίταξη του ιδιωτι
κού τομέα.

Χαρακτηριστικός ως προς αυτό είναι και 
ο τρόπος που στελεχώνονται οι 50 κλίνες 
ΜΕΘ στο «Σωτηρία», το επικείμενο άνοιγ
μα των οποίων διαφημίζει εδώ και μήνες η 
κυβέρνηση... καθώς αντί να προσλαμβά
νεται προσωπικό, μετακινούνται υγειονο
μικοί από άλλα νοσοκομεία που βρίσκο
νται «στο κόκκινο»!

ζεσκεπάζοντας τα κυβερνητικά παρα
μύθια, η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκο
μειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) επι
σημαίνει: «Η "αύξηση" απλών κλινών και 
κρεβατιών ΜΕΘ στο δημόσιο σύστημα Υγείας για τις 
ανάγκες της πανδημίας προέρχεται από την "αφαίρε
ση" κλινών και κρεβατιών ΜΕΘ μαζί με το προσωπικό 
τους, που προορίζονται για την αντιμετώπιση άλλων α
σθενειών. Τρανταχτό παράδειγμα: Πα να λειτουργήσουν 
όπως - όπως τις νέες κλίνες ΜΕΘ του νοσοκομείου 
"Σωτηρία “ μετακινούν γιατρούς από ήδη τραγικά υπο
στελεχωμένα, κρίσιμα τμήματα και κλινικές, με αποτέ
λεσμα να αποδυναμώνονται μέχρι πλήρους διάλυσης»\ 

Την ίδια ώρα, όπως καταγγέλλει η ΟΕΝΓΕ, «αντί για 
επίταξη του ιδιωτικού τομέα, με τη νέα Υπουργική Α
πόφαση οι κλινικάρχες θα τσεπώσουν 30 εκατ. ευρώ 
επιπλέον, θα μπορούν να ανοίγουν κλίνες ΜΕΘ χωρίς 
κανείς να τους ελέγχει αν πληρούν τις απαιτούμενες 
προδιαγραφές, θα έχουν το δικαίωμα να δέχονται ασθε
νείς για νοσηλεία στις ΜΕΘ μόνο αν τους συμφέρει».

Αντίστοιχα, σε σχετική δήλωσή του, ο πρόεδρος 
του Σωματείου Εργαζομένων Νοσοκομείου «Ευαγγε
λισμός» Ηλίας Σιώρας επισημαίνει: «Η μόνη ρεαλιστι
κή και πρακτικά εφαρμόσιμη λύση αυτή τη στιγμή εί
ναι η επίταξη. Επίταξη ιδιωτικών δομών, κλινικών, δια
γνωστικών κέντρων, με το προσωπικό τους να εργά
ζεται με όρους Δημοσίου για όσο διαρκείη υγειονομι
κή κρίση. Αν η κυβέρνηση επιλέξει σαν έκτακτο μέτρο 
τη μετατροπή κοινών θαλάμων σε ψευτο-ΜΕΘ, χωρίς 
εκπαιδευμένο προσωπικό και τον αναγκαίο εξοπλισμό, 
το πρόβλημα θα μεγαλώσει. Επίταξη πριν έρθουν τα 
χειρότερα. Να ανοίξουν τα δημόσια νοσοκομεία που 
έκλεισαν, όπως η Πολυκλινική, το Νοσοκομείο Πατη
σίων που διαθέτουν και τα δύο περίπου 300 κρεβά
τια. Απαιτούμε να γίνουν μαζικές προσλήψεις προ
σωπικού, εκεί να δοθούν τα εκατομμύρια ευρώ και ό
χι στους κλινικάρχες».

Ενδεικτική εξάλλου για την πολιτική των «μπαλωμά

των» είναι και η καταγγελία της Ενωσης Ιατρών Νοσο
κομείων Αθήνας - Πειραιά (ΕΙΝΑΠ) σχετικά με τις ε
φημερίες στο Νοσοκομείο «Ελπίς». Οπως επισημαί
νει, «με έγγραφο του διοικητή της 1ης Υ.ΠΕ. (6/10/20) 
δίνεται εντολή εφημέρευσης στο νοσοκομείο "Ελπίς" 
για συγκεκριμένες ημερομηνίες μηνάς Οκτωβρίου 2020 
σε τρεις ακτινοδιαγνώστες γιατρούς του ΕΣΥ που υ
πηρετούν στο Νοσοκομείο "Αλεξάνδρα" (η μία) και στο 
ΓΟΝΚ'Αγιοι Ανάργυροι" (οι δύο). Οι εντολές αυτές εί
ναι ανεφάρμοστες, καθώς υποχρεώνουν γιατρούς νο
σοκομείων να εφημερεύουν εκτός από το δικό τους 
νοσοκομείο και σε άλλα λόγω έλλειψης ιατρικού προ
σωπικού». Η ΕΙΝΑΠ επιμένει στο αίτημά της για κάλυ
ψη όλων των κενών με προσλήψεις σε μόνιμες θέσεις.

Αυξάνονται τα κρούσματα 
σε υγειονομικούς και ασθενείς 
μέσα στα νοσοκομεία

Την ίδια ώρα, αυξάνονται τα κρούσματα κορονοϊού 
σε υγειονομικούς (υπολογίζονται σε περίπου 600 από 
την εμφάνιση της πανδημίας) και η διασπορά μέσα στα 
δημόσια νοσοκομεία, καθώς η κυβέρνηση αρνείται να 
πάρει τα αναγκαία μέτρα για την προστασία των εργα
ζομένων σε αυτά και των ασθενών.

Χτες έγινε γνωστό ότι τα κρούσματα κορονοϊού 
σε υγειονομικούς εργαζόμενους στο Νοσοκομείο 
«Αγ. Ανδρέας» έφτασαν τα 9, εκ των οποίων τα 6 εί
ναι σε γιατρούς, μέσα σε διάστημα περίπου 10 ημερών.

Τις προηγούμενες μέρες, άλλο ένα θετικό κρούσμα 
εντοπίστηκε νοσηλευόμενο στη Μονάδα Εμφραγμά
των (Μ ΕΚ) στο «Θριάσιο» Νοσοκομείο, σε συνέχεια

των προηγούμενων κρουσμάτων σε ασθε
νείς και εργαζόμενους του νοσοκομείου.

Οπως υπογραμμίζει για μια ακόμα φο
ρά το Σωματείο Εργαζομένων στο Νοσο
κομείο, επιβάλλεται η λήψη άμεσων επι
πλέον μέτρων για την προστασία της υγεί
ας εργαζομένων και ασθενών, ώστε να α
ποφευχθεί πιθανή εξάπλωση της επιδημί
ας. Καταγγέλλει μάλιστα ότι η κυβέρνηση 
δεν έχει εξασφαλίσει στα δημόσια νοσοκο
μεία ούτε τον επαρκή εφοδιασμό με Μέσα 
Ατομικής Προστασίας.

Είναι απαράδεκτο, τονίζει το σωματείο, 
πως «παρά το γεγονός ότι έχουν νοσήσει 
περισσότεροι από 590 υγειονομικοί, η κυ
βέρνηση αρνείται να γίνεται συστηματικός 
προληπτικός έλεγχος όλων των εργαζο
μένων στις δημόσιες και ιδιωτικές μονά
δες αλλά και όλων των ασθενών που ει- 
σάγονται στα νοσοκομεία, για να προλη- 
φθεί η μετάδοση από ασυμπτωματικούς/ 
προσυμπτωματικούς νοσούντες. Ενώ α

ντί για την αύξηση του αριθμού των μηχανημάτων για 
τον μοριακό έλεγχο και την εξασφάλιση των αναγκαί
ων αντιδραστηρίων, η κυβέρνηση προωθεί την ανάθε
ση του μοριακού σε ιδιωτικά διαγνωστικά κέντρα, δί
νοντας άλλο ένα "δωράκι" στους επιχειρηματικούς ο
μίλους στην Υγεία».

Το Σωματείο ζητάει μεταξύ άλλων: Να τεθούν σε 
προληπτική καραντίνα όλες οι στενές επαφές του θε
τικού ασθενούς, να ανασταλεί η εφημερία της ΜΕΚ 
και του Αιμοδυναμικού Εργαστηρίου. Να γίνει πλήρης 
απολύμανση και να ολοκληρωθεί ο εργαστηριακός έ
λεγχος εργαζομένων και ασθενών. Να εξασφαλιστεί 
κατάλληλος χώρος για την παραμονή όσων εργαζο
μένων σε καραντίνα το επιθυμούν, ώστε να μη θέτουν 
σε κίνδυνο μέλη της οικογένειάς τους. Να γίνει προμή
θεια μηχανήματος μοριακού ελέγχου υψηλής διαγνω
στικής ευαισθησίας, με επαρκή αριθμό αντιδραστηρί
ων και πρόσληψη του αναγκαίου προσωπικού. Να γί
νεται συστηματική περιοδική εξέταση όλων των εργα
ζομένων και προληπτικός έλεγχος όλων των ασθενών 
που εισάγονται στο νοσοκομείο. Να ενισχυθεί άμεσα 
το νοσοκομείο με επιπλέον μόνιμο προσωπικό και τη 
μονιμοποίηση των συμβασιούχων, ώστε να καλύπτο
νται οι ανάγκες και να υπάρχουν και «εφεδρείες» για 
την αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων.

Την ίδια ώρα, σοβαρά είναι και τα προβλήματα στη 
λειτουργία του ακτινοδιαγνωστικού τμήματος του νο
σοκομείου, λόγω έλλειψης τεχνολόγων ακτινολόγων 
και χειριστών εμφανιστών, καθώς παραμένουν κενές 6 
οργανικές θέσεις, ενώ άλλες δύο εργαζόμενες απου
σιάζουν λόγω προβλημάτων υγείας. Ο αριθμός των ερ
γαζομένων στο τμήμα είναι εντελώς ανεπαρκής για την 
εξασφάλιση ασφαλούς λειτουργίας του, ιδιαίτερα στις 
σημερινές συνθήκες αυξημένων αναγκών.

ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ
«Ευεργεσία» η επιχειρηματική δράση στη δημόσια Υγεία

Σ
την αρμόδια Επιτροπή της Βουλής συζητείται από χτες η «Κύρωση της από 
24.9.2020 τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς» μεταξύ του Ελ
ληνικού Δημοσίου, του ιδρύματος «Αλ. Ωνάσης» και συγκεκριμένα «του Ωνάσειου 
Καρδιοχειρουργικού Κέντρου (ΝΠΙΔ)». Στην κύρωση που κατατέθηκε από το υπουρ

γείο Υγείας ως νομοσχέδιο, περιέχονται ακόμα «επείγουσες ρυθμίσεις για την αντι
μετώπιση του κινδύνου διασποράς του κορονοϊού COVID-19 και άλλες διατάξεις».

Η σύμβαση που υπογράφτηκε από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και συνεχίζει να υλο
ποιείται από την κυβέρνηση ΝΔ με ορισμένες τροποποιήσεις, προβλέπει την κατα
σκευή και λειτουργία παιδιατρικής κλινικής (εξειδικευμένης στην παιδική καρδιο
λογία και καρδιοχειρουργική) και κέντρου μεταμοσχεύσεων, εκσυγχρονισμό και συ
ντήρηση των υπαρχουσών υποδομών κ.ά. Με τη νέα τροποποίηση, τόσο οι βουλευ
τές της ΝΔ όσο και αυτοί του ΣΥΡΙΖΑ βρήκαν ευκαιρία να λιβανίσουν ξανά την ιδι
ωτική πρωτοβουλία και να εμφανίσουν λίγο - πολύ ξανά τον εφοπλιστικό όμιλο ως 
«μεγάλο ευεργέτη».

Οπως ανέδειξε ο ειδικός αγορητής του ΚΚΕ, Γιώργος Λαμπρούλης, ουσιαστικά 
πρόκειται για μια μεγάλη επένδυση από τον όμιλο. Τόνισε ότι «τόσο το υπάρχον καρ
διοχειρουργικό κέντρο όσο και οι νέες υποδομές που θα φτιαχτούν αποτελούν μία 
σύγχρονη επιχειρηματική μονάδα σε έναν κρίσιμο τομέα των αναγκών του λαού μας».

«Πάει πολύ να επιχειρείται από την παρούσα κυβέρνηση, όπως και την προηγού
μενη, να παρουσιάζεται η συμφωνία αυτή ως κατάκτηση, ως μεγάλο ευεργέτημα», 
πρόσθεσε, όταν την ίδια στιγμή για να επιδοτούνται οι επενδύσεις των ομίλων, πε
ρικόπτεται η κρατική χρηματοδότηση στο δημόσιο σύστημα Υγείας. Οπως και πολ
λοί ακόμα επιχειρηματικοί όμιλοι,«από τα αμύθητα κέρδη του, που εξασφαλίζει με 
την αμέριστη διαχρονικά στήριξη που έχει από τις αστικές κυβερνήσεις, ο εν λόγω 
επιχειρηματικός όμιλος, με ένα σχετικά μικρό ποσό που δίνει, αξιοποιεί μία σοβαρή 
λαϊκή ανάγκη με πολλαπλή στόχευση. Πρώτον, να προωθεί το ανθρώπινο πρόσωπο 
του καπιταλισμού και, δεύτερον, να δημιουργεί μία μονάδα Υγείας που λειτουργεί 
με τους κανόνες της αγοράς και να αποτελεί ένα είδος παραδείγματος για τη σχε
τική προσαρμογή της λειτουργίας και των δημόσιων μονάδων Υγείας».

Επισήμανε ότι όλες οι υπηρεσίες Υγείας θα πρέπει να γίνονται με ευθύνη του 
κράτους, να χρηματοδοτούνται πλήρως από τον κρατικό προϋπολογισμό και να ε
ξασφαλίζεται παράλληλα η στελέχωση με μόνιμο προσωπικό πλήρους και απο
κλειστικής απασχόλησης, προκειμένου να μπορούν να παρέχονται έγκαιρα με α
σφάλεια και απολύτως δωρεάν όλες οι προληπτικές διαγνωστικές και θεραπευτι
κές πράξεις σε όσους έχουν ανάγκη, χωρίς όρους και προϋποθέσεις. Το ΚΚΕ επι
φυλάχθηκε για την Ολομέλεια.

Κινητοποίηση
ενάντια
στον εργασιακό 
μεσαίωνα 
των εργολάβων

Σε συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
στα γραφεία της διοίκησης του νο
σοκομείου προχωρούν αύριο, Τε
τάρτη, στις 11 π.μ. οι εργαζόμενοι 
στο ΨΝΑ Δαφνί, ενάντια στον ερ
γασιακό μεσαίωνα που έχει διαμορ
φώσει η εργολαβική εταιρεία κα
θαρισμού στο νοσοκομείο.

Ο Σύλλογος Εργαζομένων ΨΝΑ 
επισημαίνει ότι γίνεται αποδέκτης 
συχνών καταγγελιών από εργαζόμε
νες του ιδιωτικού συνεργείου κατά 
της εργολαβικής εταιρείας, για συ
στηματική παραβίαση της εργασια
κής νομοθεσίας και των Συλλογικών 
Συμβάσεων, έλλειψη μέτρων υγιει
νής και ασφάλειας, καθώς και ανα
φορές εκφοβισμού και τρομοκρά
τησης, υπό την απειλή απόλυσης.

«Ενώ το νοσοκομείο πληρώνει 
αδρά για τις εργασίες καθαρισμού 
(στις οποίες περιλαμβάνονται οι 
πλήρεις αποδοχές και οι εισφο
ρές των εργαζομένων για βαριά και 
ανθυγιεινή εργασία), η εργολαβική 
εταιρεία ανενόχλητη συνεχίζει να 
παρανομεί μη καταβάλλοντας τις 
νόμιμες αποδοχές και εισφορές», 
καταγγέλλει το Σωματείο. «Για εξά- 
ωρη/εξαήμερη εβδομαδιαία απα
σχόληση καταβάλλει στις καθαρί
στριες μηνιαία 330 - 350 ευρώ, υ
ποχρεώνοντας τις εργαζόμενες να 
υπογράφουν μηνιαίες εξοφλητικές 
αποδείξεις, με σημαντικά υψηλό
τερα ποσά από αυτά που πραγμα
τικά τους καταβάλλονται. Ο εργο
λάβος δεν αποδίδει εισφορές για 
βαριά και ανθυγιεινή εργασία, δεν 
λαμβάνει υπόψη του προϋπηρε
σίες, δεν καταβάλλει οικογενεια
κά επιδόματα, δεν αποζημιώνει για 
εργασία Κυριακές και αργίες, δεν 
χορηγεί στο σύνολό της την προ- 
βλεπόμενη κανονική άδεια κ.ο.κ. 
Απαιτεί οι εργαζόμενες κάθε μή
να να προσέρχονται στην έδρα της 
εταιρείας, να υπογράφουν σε λευ
κά χαρτιά ή σε χαρτιά που τους α
ποκρύπτουν το περιεχόμενό τους, 
τα οποία δεν τους επιτρέπουν ού
τε να τα βλέπουν ούτε να λαμβά
νουν αντίγραφα».

Το Σωματείο επισημαίνει πως πα- 
ρότι έχουν γίνει καταγγελίες κατ’ 
επανάληψη για τις μεθόδους που 
χρησιμοποιεί η εταιρεία, οι αρμό
διοι φορείς (υπουργεία Υγείας, Ερ
γασίας, ΣΕΠΕ, ΕΦΚΑ, ΣΔΟΕ), αλλά 
πρωτίστως το Διοικητικό Συμβού
λιο του νοσοκομείου, δεν προβαί
νουν στις ενέργειες που οφείλουν.

Οι εργαζόμενοι απαιτούν: Κατα
βολή των νόμιμων αποδοχών. Πλή
ρη εφαρμογή της εργατικής και α
σφαλιστικής νομοθεσίας. Να στα
ματήσει κάθε μορφή εκφοβισμού 
και εκδίωξης στις καθαρίστριες. Να 
γίνει άμεσος έλεγχος από τις αρ
μόδιες αρχές. Να φύγουν άμεσα οι 
εργολάβοι και τα ιδιωτικά συνερ
γεία από τα δημόσια νοσοκομεία, 
να προσληφθεί μόνιμο προσωπικό 
σε όλους τους κλάδους.
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1  Ανάγκη για πιο ενεργό συμμετοχή των δομών της
πρωτοβάθμιας φροντίδας

Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-10-2020

Επιφάνεια: 82.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΜΕΡΟΠΗΣ ΤΖΟΥΦΗ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Ανάγκη για πιο ενεργό συμμετοχή των δομών της πρωτοβάθμιας φροντίδας

Τη διαχρονική και ουσιαστική προσφορά του Κέντρου 
Υγείας Ιωαννίνων (πρώην ΙΚΑ) επεσήμανε η Μερόπη 
Τζούφη, κατά τη συνάντησή της με τον διευθυντή Κωνσταντί

νο Φώτο και τους εργαζόμενους της μεγαλύτερης πρωτοβάθ
μιας δομής υγείας της περιοχής.

Η βουλευτής Ιωαννίνων του ΣΥΡΙΖΑ διαπίστωσε τον βαθμό 
ετοιμότητας του Κέντρου Υγείας και ενημερώθηκε από τον δι
ευθυντή του Κέντρου Υγείας για τον αριθμό των προληπτικών 
ελέγχων που διενεργούνται, καθώς και για τις προσπάθειες 
που καταβάλλει το προσωπικό ώστε να ανταποκριθεί στις αυ
ξημένες υγειονομικές ανάγκες της πανδημίας.

Παράλληλα, υπογράμμισε την ανάγκη διασύνδεσης όλων 
των βαθμιδών υγείας και εμπλοκής όσο το δυνατόν μεγαλύ
τερου αριθμού υγειονομικού προσωπικού, ενώ αναφέρθηκε 
στην πρόσφατη κοινοβουλευτική ερώτηση του τομεάρχη Υγεί
ας του ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέα Ξανθού, η οποία κάνει λόγο για καθυ
στερήσεις στην ένταξη των 161 Κέντρων Υγείας και των 42 
Περιφερειακών Ιατρείων στο δυναμικό των υποδομών για την 
αντιμετώπιση του Covid-19, θέτοντας ως επιτακτική ανάγκη 
την ενσωμάτωση των ΤΟΜΥ στο ΕΣΥ και την τροποποίηση

του πλαισίου για τους συμβεβλημένους γιατρούς -οικογενεια
κούς και μη- με τον ΕΟΠΥΥ.

Τέλος, η Μερόπη Τζούφη αναφέρθηκε στις προτάσεις του 
ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευπκή Συμμαχία για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας και την ενίσχυση του δημόσιου συστήματος υγείας, 
τονίζοντας πως οι συνθήκες επιβάλλουν την υιοθέτηση ενός 
διαφορετικού μοντέλου οργάνωσης, που θα περιλαμβάνει τις 
δομές της πρωτοβάθμιας φροντίδας και θα βοηθά στην απο
συμφόρηση των νοσοκομείων.
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1  Γυρω-γυρω ο κορωνοϊός
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2020

Επιφάνεια: 679.58 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ι υρω-γυρω ο κορωνοιος

Μ. ΜΑΡΑΓΚΟΣ: ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΡΕΙΤΑΙ ΑΠΟΛΥΤΩΣ ΤΟ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ COVID-19

Μετακινήσεις και συνωστισμός στο «κόκκινο»

Δύο νέα κρούσματα σε 
μαθητές στην Πάτρα, 

ένας ακόμη γιατρός στον 
«Αγ. Ανδρέα» και ένα 

μέλος ΔΕΠ του Πανεπι
στημίου

Κ
αλά κρατεί η διασπορά του κο- 
ρωνοϊού στην κοινότητα εν- 
τείνοντας την ανησυχία στην 
Πάτρα, αλλά και σε ολόκληρη την 

Αχ αΐα.
Στη διάρκεια του Σαββατοκύριακου 
έγιναν γνωστά ακόμη δύο κρούσματα 
σε μαθητές σχολείων της Πάτρας, εκ 
των οποίων στο ένα αναστέλλεται η 
λειτουργία δύο τμημάτων, σ' έναν 
ακόμη γιατρό του Νοσοκομείου «Αγ. 
Ανδρέας». καθώς και σε ένα μέλος 
ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Πατρών.

ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗ ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ
Εξειδικευμένο συνεργείο προχώ
ρησε σε καθαρισμό και απολύμανση 
του 8ου Λυκείου Πάτρας, μετά το 
κρούσμα κορωνοϊού σε μαθητή της 
Γ' Λυκείου.
Το σχολείο απολυμάνθηκε με πρω
τοβουλία του Δήμου Πατρέων. αφού 
το υγειονομικό πρωτόκολλο του ΕΟΔΥ 
δεν επιβάλλει απολύμανση στη συγ
κεκριμένη περίπτωση. Η απολύμανση 
έγινε με βάση τις κατευθυντήριες 
οδηγίες του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας και με πιστοποιημένα και εγ
κεκριμένα από τον Ε.Ο.Φ. καθορι
στικά και απολυμαντικά προϊόντα. 
Εξαιτίας του κρούσματος έχουν ανα- 
στείλει τη λειτουργία τους το τμήμα Γ3 
και το τμήμα Θεωρητικής Κατεύθυν
σης.
Απολύμανση έγινε επίσης και στο 
Δημοτικό Σχολείο Σαραβαλίου. μετά 
το κρούσμα κορωνοϊού σε μαθήτρια 
της ΣΤ' τάξης. Ωστόσο στο συγκεκρι
μένο σχολείο επειδή η μαθήτρια 
απούσιαζε τις τελευταίες δέκα ημέ
ρες. δεν προβλέπεται η αναστολή λει
τουργίας του τμήματος που φοιτούσε. 
Θυμίζουμε ότι στην Αχαΐα παραμένουν 
κλειστά λόγω κορωνοϊού: το τμήμα 
Γ1 του Δημοτικού Σχολείου Λακκό- 
πετρας μέχρι τις 15/10. το τμήμα Β2

Η αύξηση της επιδημικής καμπύ
λης σηματοδοτεί το επαπειλούμενο 
ενδεχόμενο μιας δυσβάστακτης 
πίεσης στο υγειονομικό σύστημα, 
γεγονός που οδήγησε ΕΟΔΥ και 
κυβέρνηση στην επιβολή αυξημέ
νων μέτρων που όχι μόνον περι
λαμβάνουν την Αχαΐα. αλλά την εν
τάσσουν στο επίπεδο επικινδυνό- 
τητας 3.
Είναι γεγονός πως η Αχαΐα «χτύ
πησε» κόκκινο στα κρούσματα, λόγω 
του υπερσυνωστισμού έως πρότι
νος σε κέντρα διασκέδασης της πό
λης με τη μαζική μετακίνηση κα
τοίκων της Αθήνας αλλά και των 
όμορων Νομών για αυτό το σκοπό 
στην Πάτρα. Παρά την αναμφίβολη 
πραγματικότητα η οποία έχει κα

ταστήσει σαφές ότι στην Πάτρα 
έχουμε κρούσματα σε πολλές εστίες 
γεγονός που ευνοεί τη διασπορά 
της νόσου conid-19. τα μέτρα δεν 
φαίνεται να τηρούνται με αποτέλε
σμα σε συγκεκριμένους δρόμους, 
σε πλατείες και στις σκάλες της πό
λης να επικρατεί απαράδεκτος συ
νωστισμός. γεγονός που επαυξά
νει τον κίνδυνο μετάδοσης.
Με αφορμή το περιστατικό μέλους 
ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Πατρών 
που διαγνώστηκε θετικό στον κο- 
ρωνοϊό η «Γ» υπέβαλλε ερώτηση 
για το συμβάν στον Καθηγητή Λοι- 
μωξιολογίας και Αντιπρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πατρών Μάρκο Μα
ραγκό: «Όντως υπάρχει ένα μέλος 
ΔΕΠ που διεγνώσθη θετικό στον

κορωνοϊό. Έχει τηρηθεί απολύτως 
το πρωτόκολλο της Covid-19 και 
έχει διεξαχθεί η δέουσα ιχνηλά- 
τηση. Πρέπει να επισημάνω ότι για 
τα μαθήματα που γίνονται διά ζώ- 
σης. έχουν επιλεγεί τα κατάλληλα 
αμφιθέατρα με τον οριζόμενο από 
το Υπ. Παιδείας αριθμό φοιτητών 
και φέρουν όλοι μάσκες, ώστε η 
πιθανότητα μόλυνσης από τον ιό να 
τείνει στην εκμηδένιση. Η ανησυχία 
για το περιστατικό είναι λελογισμένη 
και εμπίπτει στον βαθμό της γενι
κότερης ανησυχίας για την αύξηση 
των κρουσμάτων της πανδημίας, 
λόγω της επιδεικτικής αγνόησης 
των μέτρων από συγκεκριμένες 
ομάδες του πληθυσμού».

ΤΕΤΑ ΠΑΝΝΑΡΟΥ

του 13ου Δημοτικού Σχολείου Πα
τρών μέχρι τις 15/10 και το τμήμα της 
Α τάξης του ίδιου σχολείου μέχρι τις 
21/10.

ΑΝΑΣΤΑΤΩΣΗ ΣΤΟΝ 
«ΑΓ ΑΝΔΡΕΑ»
Την ίδια ώρα ακόμη ένας γιατρός της 
Παθολογικής Κλινικής του Νοσοκο
μείου «Αγ. Ανδρέας» βρέθηκε θετι
κός στον κορωνοϊό. Πρόκειται για το 
έκτο κατά σειρά κρούσμα στο υγει
ονομικό προσωπικό του νοσηλευτι
κού ιδρύματος τις τελευταίες ημέ
ρες. Μάλιστα οι εργαζόμενοι είναι 
ανάστατοι, ενώ το σωματείο «Ιππο
κράτης» προσανατολίζεται ακόμη και 
σε συγκέντρωση διαμαρτυρίας με
θαύριο Τετάρτη, καταγγέλλοντας ότι 
δεν έχουν ληφθεί τα προβλεπόμενα 
μέτρα.
Σύμφωνα πάντως, με τα στοιχεία της 
ΠΟΕΔΗΝ πανελλαδικά το τελευταίο 
διάστημα νόσησαν από κορωνοϊό 150 
υγειονομικοί, ενώ από την μόλυνση 
Covid-19 δεν έχουν γλιτώσει, ούτε τα 
πληρώματα του ΕΚΑΒ,
«Εκατόν πενήντα συνάδελφοι νοσούν 
αυτή τη στιγμή και βρίσκονται σε 
αναρρωτική άδεια», αναφέρει η ΠΟ
ΕΔΗΝ και προσθέτει «κάθε ημέρα 
μεγαλώνει ο αριθμός των νοσούν- 
των συναδέλφων. Ζητάμε να γίνονται 
περισσότερα προληπτικά τεστ στο 
προσωπικό των νοσοκομείων, να 
υπάρξει βελτίωση στα μέσα ατομι
κής προστασίας και να επανέλθει η 
καραντίνα στο προσωπικό που απο
τελεί "επαφή” με επιβεβαιωμένο 
κρούσμα, καθώς τώρα η καραντίνα 
δεν τηρείται λόγω έλλειψης προσω
πικού.
Επίσης, χρειάζονται παρεμβάσεις σε 
κτίρια και υποδομές εντός των νο
σοκομείων. για την αποφυγή της δια- 
σποράς”. σημειώνουν τα μέλη της. 
Όσον αφορά στο ΕΚΑΒ Πάτρας, η 
ΠΟΕΔΗΝ ανακοίνωσε πως νοσούν 
από τον κορωνοϊό τρεις εργαζόμε
νου ένας διοικητικός υπάλληλος και 
δύο διασώστες. ενώ στο ΕΚΑΒ του 
Αγρίνιου, επίσης. 5 διασώστες βρέ
θηκαν θετικοί στη νόσο Covid-19. με 
αποτέλεσμα τη μείωση των ασθενο
φόρων που επιχειρούν στην περιοχή.
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1  Μάσκες πανιού στην Ιταλία, σε επιφυλακή όλη η
Ευρώπη

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-10-2020

Επιφάνεια: 1159.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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Μάσκες πανιού σιην Ιταλία, σε επιφυλακή όλη η Ευρώπη

Οι κάτοικοι της Ρώμης κυκλοφορούν πλέον παντού με μάσκες, ακόμη και σε ανοιχτούς χώρους. Εχοντας υπάρξει μια από τις πρώτες εστίες του κο- 
ρωνοϊού στην Ευρώπη, η Ιταλία ακολουθεί πολύ προσεκτικά βήματα κατά το δεύτερο κύμα της πανδημίας. Η Γηραίο Ηπειρος βρίσκεται σε θέση μά
χης, ενώ στην Ελλάδα προκαλεί μεγάλη ανησυχία ο αυξημένος αριθμός θανάτων - έφτασαν τους 25 το προηγούμενο τριήμερο. Επίσης, συνεχίζεται 
η πίεση στο ΕΣΥ από τον αριθμό των διασωληνωμένων, που ήταν 91 χθες. Σελ. 8,
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1  Μάσκες πανιού στην Ιταλία, σε επιφυλακή όλη η Ευρώπη
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

25 θάνατοι σε τρεις ημέρες
Ο αριθμός διασωληνωμένων με COVID-19 ασκεί πίεση στο ΕΣΥ, κυρίως στην Αττική

Χθες ανακοινώθηκαν 295 νέα κρούσματα του κορωνοϊού και επτά θάνατοι.

Ανω των 13 δια 
ανακατανομή πόρων 
για την πανδημία

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Σταθερά υψηλός παραμένει ο αριθ
μός των νέων κρουσμάτων στη 
χώρα μας, με τους νέους θανάτους 
που καταγράφονται σε καθημερι
νή βάση να προβληματίζουν τους 
ειδικούς, και τον αριθμό των δι- 
ασωληνωμένων να ασκεί πίεση 
στο ΕΣΥ, και κυρίως στην Αττική.

Χθες, ανακοινώθηκαν 295 νέα 
κρούσματα του κορωνοϊού (σύνο
λο κρουσμάτων στην Ελλάδα από 
τις αρχές της επιδημίας 22.652) και 
επτά θάνατοι, που ανεβάζουν τα 
συνολικά θύματα της COVID-19 
στη χώρα μας σε 456. Το τελευταίο 
τριήμερο έχουν χάσει τη ζωή τους 
λόγω του ιού 25 ασθενείς. Διασω- 
ληνωμένοι σε μονάδες εντατικής 
θεραπείας ήταν χθες το απόγευμα 
91 ασθενείς.

Στην Αττική, δύο στις τρεις κλί
νες εντατικής COVID-19 ήταν κα
τειλημμένες (82 από τις 126). Το 
ποσοστό κάλυψης των κλινών ΜΕΘ 
του λεκανοπεδίου παραμένει σε 
σταθερά επίπεδα (65%) σε σχέση 
με την εβδομάδα 1 έως 7 Οκτω
βρίου, ενώ καταγράφεται σταθε
ρή αύξηση στο ποσοστό κάλυψης 
των κλινών ΜΕΘ στο σύνολο της 
χώρας.

Σύμφωνα με την έκθεση του 
Παρατηρητηρίου COVID-19, την 
πρώτη εβδομάδα του Οκτωβρίου 
η πληρότητα σε κλίνες ΜΕΘ/ΜΑΦ 
για ασθενείς με COVID-19 στην 
επικράτεια παρουσίασε αύξηση 
στο 37% από 32% που ήταν στο 
τέλος Σεπτεμβρίου.

Χθες το πρωί το αντίστοιχο πο
σοστό ήταν 40%. Οπως ανέφερε 
χθες ο κυβερνητικός εκπρόσω
πος Στέλιος Πέτσας, ήδη από την 
Παρασκευή άρχισαν να μπαίνουν 
σταδιακά στη «μάχη» με τον κο- 
ρωνοϊό οι 50 νέες κλίνες εντατι
κής που δημιουργήθηκαν με δω
ρεά της Βουλής των Ελλήνων στο 
«Σωτηρία».

Παράλληλα, πλέον τα νοσοκο
μεία στην Αττική, αλλά και σε όλες 
τις περιοχές που είναι σύμφωνα με 
τον χάρτη υγειονομικής ασφάλειας 
και προστασίας από την COVID-19 
στο «πορτοκαλί», θα πρέπει να πε
ριορίσουν τον αριθμό των προ
γραμματισμένων χειρουργικών 
επεμβάσεων (πλην των ογκολο- 
γικών) έως και 40%, προκειμένου

Στο λεκανοπέδιο 
συνεχίζουν 
να εντοπίζονται 
τουλάχιστον 50% των 
ημερήσιων κρουσμάτων 
της χώρας.

να μειωθεί και η πίεση στις ΜΕΘ.
Την ανησυχία τους για την αύ

ξηση των νοσηλευόμενων ασθε
νών με κορωνοϊό στις ΜΕΘ της 
Αττικής εκφράζουν και οι εργα
ζόμενοι σε δημόσια νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ). Μάλιστα, καταγγέλ
λουν ότι τις προηγούμενες ημέ
ρες καταγράφηκαν και θάνατοι 
ασθενών λόγω COVID-19 από τα 
νοσοκομεία Σισμανόγλειο, Παμμα
κάριστος, Αγία Βαρβάρα και Πτο- 
λεμαΐδας, τα οποία ωστόσο δεν 
διαθέτουν ΜΕΘ κορωνοϊού.

Κατά τους συντάκτες της έκθε
σης του Παρατηρητηρίου, στην

οποία τονίζεται ότι «η παρούσα 
κατάσταση συνεχίζει να απαιτεί 
πολύ αυξημένη επαγρύπνηση και 
αυστηρή τήρηση των προληπτικών 
μέτρων που έχουν ανακοινωθεί», η 
Ελλάδα εξακολουθεί να βρίσκεται 
σε σχετικά καλη κατάσταση στον 
δείκτη θανάτων λόγω COVID-19 
ανά εκατομμύριο κατοίκους (104η 
θέση στις 7 Οκτωβρίου με 40 θανά
τους ανά εκατομμύριο πληθυσμού, 
όταν ο μέσος όρος παγκοσμίως εί
ναι 137,9 θάνατοι ανά ένα εκατομ
μύριο πληθυσμού).

Ο ρυθμός διπλασιασμού των 
κρουσμάτων διαμορφώθηκε σε 36 
ημέρες από 35 που ήταν στο τέλος 
Σεπτεμβρίου και των θανάτων μει
ώθηκε σε 68 από 100 ημέρες.

Ο δείκτης Rt
Σύμφωνα με το Παρατηρητή

ριο COVID-19, ο δείκτης Rt (ενερ
γός αριθμός αναπαραγωγής του 
ιού) για την επικράτεια παραμέ
νει στο 1, ενώ στην Αττική στην 
οποία συνεχίζουν να εντοπίζονται

τουλάχιστον 50% των ημερήσιων 
κρουσμάτων της χώρας, υπολο
γίζεται οριακά άνω της μονάδας. 
Από τα 295 κρούσματα που κατα- 
γράφηκανχθες, 252 χαρακτηρίζο
νται εγχώρια και 145 εντοπίστηκαν 
στην Αττική. Κοζάνη και Ιωάννινα 
συνεχίζουν να έχουν μεγάλο αριθ
μό ημερήσιων κρουσμάτων (19 και 
15 αντίστοιχα).

Από χθες τέθηκαν σε ισχύ και 
τα νέα περιοριστικά μέτρα για την 
αποφυγή μετάδοσης του SARS- 
CoV-2 ανά τη χώρα, όπως αυτά 
αποτυπώνονται στον χάρτη υγει
ονομικής ασφάλειας και προστα
σίας από την COVID-19 (covidl9. 
gov.gr). Οπως σημείωσε ο κ. Πέ
τσας κατά τη χθεσινή ενημέρω
ση των πολιτικών συντακτών, «ο 
χάρτης αυτός δείχνει ότι τα μέτρα 
που έχουμε λάβει για την προστα
σία της δημόσιας υγείας από τον 
κορωνοϊό, είναι πολλά. Και αυτό 
που απαιτείται αυτή τη στιγμή εί
ναι η εφαρμογή των υφιστάμενων 
μέτρων, όχι η λήψη νέων».

Του ανταποκριτή μας 
στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Τα πρώτα αποτελέσματα του Coro- 
navirus Response Investment 
Initiative (CRII) και του Corona- 
virus Response Investment Ini
tiative Plus (CRII+) παρουσία
σε χθες η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 
Πρόκειται για την ανακατανομή 
μη απορροφημένων διαρθρωτι
κών πόρων (προγραμματική πε
ρίοδος 2014-20) για την αντιμε
τώπιση ζωτικών αναγκών που 
δημιούργησε η κρίση του νέου 
κορωνοϊού.

Συνολικά περισσότερα από 
13 δισ. ευρώ χρησιμοποιήθηκαν, 
μέσω του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, του 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμεί
ου και του Ταμείου Συνοχής, για 
τις ανάγκες των κρατών-μελών, 
σε εθνικό, περιφερειακό και το
πικό επίπεδο.

Εξ αυτών, 4,1 δισ. ευρώ δαπα- 
νήθηκαν για την αγορά ιατρικού 
εξοπλισμού και ειδών προσω
πικής προστασίας, ενώ 8,4 δισ. 
κατευθύνθηκαν στη στήριξη της 
οικονομίας και ειδικά των μικρο- 
μεσαίων επιχειρήσεων. Επιπλέ
ον, 1,4 δισ. ευρώ χρησιμοποιή
θηκαν για τη διάσωση θέσεων 
εργασίας, την παροχή δεξιοτή
των και την αρωγή ευάλωτων 
ατόμων.

Η αρμόδια επίτροπος, Ελίσα 
Φερέιρα, δήλωσε σχετικά: «Η πο
λιτική συνοχής βρίσκεται στην 
καρδιά της μάχης κατά της παν
δημίας του κορωνοϊού και της δι
ασφάλισης μιας ταχείας ανάκαμ
ψης». Οπως πρόσθεσε, τα θετικά 
αποτελέσματα του CRII και του 
CRII+ «είναι από σήμερα ορατά 
σε όλους μέσω του διαδραστικού 
Coronavirus Dashboard».

Υπενθυμίζεται ότι οι συγκε
κριμένες πρωτοβουλίες παρέχουν 
προσωρινά τη δυνατότητα 100% 
χρηματοδότησης από κοινοτι
κούς πόρους, για τη στήριξη το
μέων που έχουν επιβαρυνθεί δυ
σανάλογα από την κρίση (υγεία, 
αγορά εργασίας, μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις). Σύμφωνα με το 
Coronavirus Dashboard, 86 εγ

χειρήματα έκαναν χρήση της δυ
νατότητας για 100% κοινοτική 
χρηματοδότηση. Επιπλέον, βάσει 
της παρεχόμενης ευελιξίας, 3,5 
δισ. ευρώ μεταφέρθηκαν μετα
ξύ διαφορετικών διαρθρωτικών 
ταμείων ή μεταξύ Περιφερειών 
διαφορετικών οικονομικών κα
τηγοριών.

Από την πλευρά του, ο περι
φερειάρχης Κεντρικής Μακεδο
νίας και πρόεδρος της Ευρωπαϊ
κής Επιτροπής των Περιφερειών, 
Απόστολος Τζιτζικώστας, σημεί
ωσε: «Χάρη στους απλοποιημέ
νους κανόνες, η πολιτική συνο
χής έδειξε την προστιθέμενη 
αξία της, φέρνοντας κοντά τα 
κράτη-μέλη της Ε.Ε., τις Περιφέ
ρειες και τις πόλεις, για να προ
στατεύσουμε τους ανθρώπους 
μας, να σώσουμε θέσεις εργα
σίας και να βοηθήσουμε τις το
πικές οικονομίες να επιβιώσουν

Χρησιμοποιήθηκαν 
για τις ανάγκες των 
κρατών-μελών, σε εθνι
κό, περιφερειακό 
και τοπικό επίπεδο.

κατά τη διάρκεια της πανδημίας. 
Πρέπει να δώσουμε την πρέπου
σα αξία σε αυτό το μάθημα σχε
τικά με το πώς μπορούμε να δι
ευκολύνουμε την πρόσβαση σε 
κοινοτικούς πόρους και πώς να 
εμπλέξουμε όλα τα επίπεδα διοί
κησης στη διαμόρφωση και την 
εφαρμογή σχεδίων ανάκαμψης».

Η Ελλάδα
Η Ελλάδα έκανε χρήση του 

CRII σε εθνικό επίπεδο για να 
λάβει επιπλέον χρηματοδότηση 
1,14 δισ. ευρώ για τη στήριξη της 
οικονομίας (Πρόγραμμα Ανταγω
νιστικότητας, Επιχειρηματικό
τητας και Καινοτομίας), μεταξύ 
των οποίων 787,5 εκατ. ευρώ σε 
ρευστότητα προς 10.000 μικρομε- 
σαίες επιχειρήσεις. Επιπλέον, οι 
ελληνικές αρχές άντλησαν 277,8 
εκατ. ευρώ για την ανάπτυξη αν
θρώπινων πόρων και τη διά βί
ου μάθηση.
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1  Πώς ανοίγουν κρεβάτια ΜΕΘ; Μεγάλα ζόρια
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Επιφάνεια: 579.4 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ
Μετακινούν νοσηλευτή από άλλα νοσοκομεία για να τη βγάλουν... λάδι

Πώε ανοίγουν κρεβάτια ΜΕΘ; 
Μεγάλα ζόρια...

Έσκασαν τα δύσκολα, 
με τη γρίπη και τον 
κορωνοϊό, η λίστα γιο 
tis ΝΕΘ μεγάλωνε... 
και η κυβέρνηση 
άρχισε να ζορίζεται...
Πρέπει να ανοίξουν τις δημό
σιες ΜΕΘ, με κρεβάτια εξοπλι
σμένα, αλλά και με προσωπικό. 
Διότι μπορεί οι δωρεές να αφο
ρούν σε εξοπλισμό ΜΕΘ, αλλά 
αυτές μένουν κλειστές λόγω 
έλλειψης νοσηλευτών.

Πώς να ανοίξουμε κρεβάτια 
ΜΕΘ αφού δεν έχει γίνει εδώ 
και καιρό ούτε μία μόνιμη πρό
σληψη, σκέφτηκε η ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας και κατέλη
ξε στην εξής λύση: Στο... μπά
λωμα για λίγο καιρό, μέχρι ή να 
προσληφθεί προσωπικό (που 
πάλι δε θα φτάνει ή που θα εί
ναι συμβασιούχοι). Άλλωστε, η 
«διδημία» γρίπης και Covid-T 9 
θα είναι για κάνα εξάμηνο, οπό
τε θα βγουν... λάδι και φέτος...

Απανωιέδ οι καιαγγελίεδ ins ΠΟΕΔΗΝ
«Αναστάτωση έχει προκληθεί στη λειτουργία των νοσοκομείων της Αττικής από τις μετακι
νήσεις νοσηλευτών και γιατρών, για τη στελέχωση νοσοκομείων αναφοράς για τον κορω- 
νοϊό», αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ σε ανακοίνωσή της.

Με τον σχεδίασμά που γίνεται για την αντιμετώπιση της πανδημίας, υποστηρίζουν οι ερ
γαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία, όλα τα μεγάλα νοσοκομεία της Αττικής ανέπτυξαν κλι
νικές νοσηλείας υπόπτων και διαπιστωμένων κρουσμάτων κορωνοϊού. Ως εκ τούτου οι 
ανάγκες σε προσωπικό για τη λειτουργία νέων κλινών ΜΕΘ covid-19 ειδικά στο νοσοκο
μείο «Σωτηρία», αυξήθηκαν.

Σύμφωνα με την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία «με τη 
μετακίνηση νοσηλευτών και γιατρών από τα μεγάλα νοσοκομεία της Αττικής προς το «Σω
τηρία» και άλλα νοσοκομεία αναφοράς, διαταράσσεται η λειτουργία τους και αδυνατούν 
να εφημερεύσουν με ασφάλεια. Οι εφημερίες καθίστανται επισφαλείς όπως επισημαίνουν 
Διοικήσεις Σωματείων και επιστημονικά όργανα των γιατρών».

Η ΠΟΕΔΗΝ επισημαίνει, επίσης, ότι μετακινούνται γιατροί και νοσηλευτές για να ανοίξουν 
νέες ΜΕΘ χωρίς να διαθέτουν την κατάλληλη εξειδίκευση σε Μονάδες Εντατικής Θεραπεί
ας (ΜΕΘ). «Απαιτείται η πρόσληψη προσωπικού ιατρών και νοσηλευτών για να καλυφθούν 
οι ανάγκες που αναμένεται να αυξηθούν τον χειμώνα και να επιστρέφουν οι μετακινημένοι 
στη θέση τους», καταλήγουν οι εργαζόμενοι των νοσοκομείων του ΕΣΥ.

Στο «κόκκινο» η Αττική με 65% κατειλημμένες κλίνες
Από τις 942 Μονάδες Εντατικής Θεραπείας στη χώρα, οι 272 χρησιμοποιούνται για τον 
κορωνοϊό. Στην Αττική υπάρχουν συνολικά 126 ΜΕΘ covid, εκ των οποίων οι 82 είναι 
κατειλημμένες και οι 44 κενές. Αυτό σημαίνει ότι μόνο το 35% είναι ελεύθερο να δεχτεί 
διασωληνωμένους. Σε όλη τη χώρα από τις 272 ΜΕΘ covid, οι 110 είναι κατειλημμένες, 
ενώ οι 162 κενές, δηλαδή το 60%.

295 ΝΕΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ
Ο συνολικός αριθμός των κρουσμάτων είναι 22.652. 91 συμπολίτες μας νοσηλεύονται διασωληνωμένοι. Το 
91,2% των διασωληνωμένων έχει υποκείμενο νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών και άνω. 240 ασθενείς 
έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ. 7 νέοι θάνατοι και 456 συνολικά στη χώρα.
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1  Σε αναστολή μόλις 186 από τα 80.000 τμήματα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Επιφάνεια: 475.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ: ΕΛΑΧΙΣΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΛΗΨΕΙΣ ΣΕ ΦΘΙΝΟΥΣΑ ΠΟΡΕΙΑ

Σε αναστολή μόλιε 186 
από τα 80.000 τμήματα
Μ

ε ίο κύμα ίων κατα
λήψεων να ασθμαίνει, 
μετά τις πρωτοβουλίες 
του υπουργείου Παιδείας, και τον 

αριθμό πλέον να περιορίζεται σε 
διψήφια νούμερα, η υπουργός Παι
δείας Νίκη Κεραμέως καθησυχάζει 
και για το μέτωπο του κορονοϊού 
στα σχολεία. Σύμφωνα με στοιχεία 
που έδωσε η υπουργός στη Βουλή, 
μόλις 27 σχολεία από τις 14.000 
σχολικές μονάδες και 186 από τα 
80.000 συνολικά τμήματα βρίσκο
νται σε αναστολή λόγω κρουσμά
των κορονοϊού.

Κατά τη διάρκεια απάντησης 
σε επίκαιρη ερώτηση στη Βουλή, 
η κ. Κεραμέως υπενθύμισε ότι το 
υπουργείο Παιδείας προέβη μέσα 
στον πρώτο μήνα λειτουργίας των 
σχολείων σε 46.800 προσλήψεις 
αναπληρωτών για την κάλυψη των 
πάγιων αλλά και των έκτακτων 
αναγκών που έχουν προκύψει λόγω 
της πανδημίας, ενώ τοποθετήθηκε 
και για τις επιθέσεις που δέχτηκε 
σχετικά με την πρωτοβουλία της 
πολιτικής ηγεσίας να ενεργοποιή
σει την τηλεκπαίδευση στα σχολεία 
που τελούν υπό κατάληψη.

Απάντηση
«Είδαμε εικόνες συνωστισμού στα 
σχολεία υπό κατάληψη και δεν 
εφαρμόζονταν τα μέτρα πρόληψης. 
Πέραν αυτού, το κίνημα των κατα
λήψεων πλήττει περισσότερο τους 
οικονομικά και κοινωνικά ασθενέ
στερους, οι οποίοι δεν μπορούν 
να καλύψουν με άλλους τρόπους 
τις διδακτικές ώρες που χάνονται. 
Εμείς επιλέξαμε παιδαγωγικές απο
φάσεις καθώς δεν νοείται να χάνει 
κανείς την πρόσβαση στην εκπαί
δευση επειδή ισχνές μειοψηφίες το 
αποφασίζουν».

□
 ΕΛΠΙΔΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ

eoikonomidi@e-typos.com

Μεταξύ άλλων, η υπουργός 
μίλησε για κομματική διάσταση 
στις μαθητικές κινητοποιήσεις 
κατηγορώντας κόμματα της αντι
πολίτευσης για στήριξη έκνομων 
ενεργειών. «Είναι θλιβερό πολιτικές 
παρατάξεις να καπηλεύονται τους 
όποιους προβληματισμούς μαθη
τών», σημείωσε και ενημέρωσε ότι 
η ίδια έχει έρθει σε επαφή με τους 
μαθητές και τους έχει προσκαλέσει 
σε διάλογο.

Απεργία
Με αιτήματα που έχουν επίκεντρο 
τη διαχείριση της πανδημίας, ο 
δημόσιος τομέας προχωράει σε 
24ωρη απεργία την Πέμπτη 15

Οκτωβρίου. Η ΑΔΕΔΥ προκήρυξε 
απεργία για όλο το Δημόσιο ζη
τώντας αύξηση των δαπανών στο 
Εθνικό Σύστημα Υγείας και αύξηση 
του αριθμού των ΜΕΘ. Στο πλευρό 
της ΑΔΕΔΥ και η ΠΟΕΔΗΝ αλλά 
και η ΟΛΜΕ.

Η εκπαιδευτική ομοσπονδία 
μετά τη θυελλώδη συνάντηση που 
είχε με την υπουργό Παιδείας την

BLACK OUT

Παραλύει το Δημόσιο 
την Πέμπτη 15 

Οκτωβρίου από την 
24ωρη απεργία που 

έχει κηρύξει η ΑΔΕΔΥ

περασμένη εβδομάδα κατηγόρησε 
σε ανακοίνωσή της την πολιτική 
ηγεσία για αδιαλλαξία και συνεχή 
«όχι» στα αιτήματα του κλάδου. 
Η ΟΛΜΕ, που τις προηγούμενες 
εβδομάδες «μπλόκαρε» την τη
λεκπαίδευση στα σχολεία υπό 
κατάληψη με στάσεις εργασίας, 
υποστήριξε τα αιτήματα των μα
θητών και υπογραμμίζει ότι η κα
τάσταση παραμένει εκρηκτική στα 
σχολεία. «Οι ασαφείς οδηγίες σε 
περίπτωση κρούσματος, η απουσία 
μαζικών και επαναλαμβανόμενων 
τεστ, ο δραστικός περιορισμός 
των περιπτώσεων που μπορούν 
να ενταχθούν στις ευπαθείς ομά
δες βάζουν σε σοβαρό κίνδυνο την 
υγεία της εκπαιδευτικής κοινότη
τας», αναφέρει, μεταξύ άλλων, η 
εκπαιδευτική ομοσπονδία. ■
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1  Αποψιλώνουν νοσοκομεία
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Επιφάνεια: 1340.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μπαλώματα στο ΕΣΥ

Αποψιλώνουν 
νοσοκομεία 
για τις νέες ΜΕΘ
σελίδες 24-25
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1  Αποψιλώνουν νοσοκομεία
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

C
ov

id
 -1

9

Ξανά μπαλώματα από το υπουργείο Υγείας

Μετακινήσεις προσωπικού
αντί προσλήψεων 

για τις νέες ΜΕΘ

Όπως καταγγέλλει η παράταξη των 
νοσοκομειακών γιατρών Ενωτικό 
Κίνημα για την Ανατροπή, η 
συγκεκριμένη απόφαση δεν είχε 
γνωστοποιηθεί στην Ελληνική 
Επιστημονική Εταιρεία Εντατικής 
Θεραπείας ούτε στην ορισμένη από το 
υπουργείο πενταμελή επιτροπή για 
θέματα εντατικής θεραπείας,

Με νομοσχέδιο 25 γιατροί μετακινούνται για τρεις μήνες 
από νοσοκομεία της 1 ης ΥΠΕ στο Σωτηρία 

για την κάλυψη έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών

υγείας από τη διάδοση του κορωνοϊού 
(Covid-19), μετακινούνται στο ΓΝΝΘΑ «Η 
Σωτηρία» γιατροί διαφόρων ειδικοτήτων - 
παθολόγοι, αναισθησιολόγοι, καρδιολόγοι, 
χειρουργοί, οι οποίοι μάλιστα δεν είναι εξει- 
δικευμένοι εντατικολόγοι (η εκπαίδευση της 
συγκεκριμένης ειδικότητας διαρκεί κατ’ ελά- 
χιστον δύο χρόνια), όπως απαιτείται για τη 
στελέχωση των συγκεκριμένων ΜΕΘ, θέτο
ντας σε διακινδύνευση τη δημόσια υγεία.

Ειδικότερα, μετακινούνται υποχρεωτικά: 3 
παθολόγοι και 1 πνευμονολόγος από το ΓΝΑ 
ΕΕΣ «Κοργιαλένειο - Μπενάκειο» (Ερυθρός 
Σταυρός), 2 παθολόγοι, 1 πνευμονολόγος και 
1 καρδιολόγος από το 417 ΝΙΜΤΣ, 1 χει
ρουργός και 1 παθολόγος από το ΓΟΝΚ 
«Άγιοι Ανάργυροι» (Ογκολογικό), 3 γιατροί 
(1 καρδιολόγος, 1 παθολόγος και 1 αναισθη- 
σιολόγος) από το ΓΝΑ «Ιπποκράτειο», 2 
αναισθησιολόγοι από το ΓΝΑ «Λαϊκό», 2 για
τροί (1 παθολόγος και 1 αναισθησιολόγος)

Αντιδράσεις εργαζομ

Τ
ην έντονη αντίδραση των εργαζο
μένων στο σύστημα Υγείας και των 
βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ προκαλεί 
η επιλογή της κυβέρνησης να μην 
προσλάβει μόνιμο εξειδικευμένο υγειονομι

κό προσωπικό και να στελεχώσει τις νέες κλί
νες ΜΕΘ στο νοσοκομείο «Σωτηρία» (δωρεά 
της Βουλής) μετακινώντας γιατρούς και νο- 

ευτές από άλλα νοσοκομεία και αποψι- 
ώνο·^άς τα από προσωπικό.
Πρόκειται για αναγκαστικές μετακινήσεις 

προσωπικού 25 γιατρών από νοσοκομεία της 
1 ης ΥΠΕ προς τις ΜΕΘ του «Σωτηρία» για 
χρονικό διάστημα τριών μηνών, για την κά
λυψη έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών.

Σύμφωνα με τη ν απόφαση του υπουργείου 
Υγείας, στο πλαίσιο προστασίας της δημόσιας

Του
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗ
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1  Αποψιλώνουν νοσοκομεία
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2020

Σταθερά αυξημένοι 
οι διασωληνομένοι

νέα κρούσματα
0 συνολικός αριθμός ίων 
κρουσμάτων έχει φτάσει τα 22.652

διασωληνωμένοι
Σταθερά πάνω από 90 τις τελευταίες 
μέρες

νέοι θάνατοι
Μετά και τους 13 της Κυριακής, 
ο συνολικός αριθμός των θανάτων 
έφτασε στους 456

145 στην Αττική
έκτων οποίων 22 συνδέονται με 
γνωστές συρροές

στην Π.Ε. Κοζάνης,

εκ των οποίων 6 συνδέονται με 
γνωστές συρροές, ενώ 6 αναφέρουν 
επαφή με επιβεβαιωμένο κρούσμα

περιπτώσεις
βρίσκονται υπό διερεύνηση, εκ των 
οποίων 1 συνδέεται με γνωστή 
συρροή

από το ΓΝΑ «Αλεξάνδρα», 1 από ιοΓΝ Νέας 
Ιωνίας «Κωνσιαντοπούλειο» (ΑγίαΌλγα), 1 
αναισθησιολόγοςαπότοΓΝΑΚΑΤ, 1 παθο
λόγος από το ΓΝΑ Σισμανόγλειο «Αμαλία 
Φλέμιγκ», 1 αναισθησιολόγος από το 
Οφθαλμιατρείο Αθηνών, 1 πνευμονολόγος 
από τον «Άγιο Σάββα» καχ 1 καρδιολόγος 
από ΓΝΑ «Γ. Γεννηματάς».

Αντί η κυβέρνηση να ακούσει τα αιτήματα 
των υγειονομικών (ΟΕΝΓΕ, ΠΟΕΔΗΝ) για 
προσλήψεις του αναγκαίου υγειονομικού 
προσωπικού προκειμένου να ενισχυθούν 
όλες οι υπηρεσίες των νοσοκομείων, μετακι
νεί προσωπικό και μάλιστα επιφυλάσσοντας 
βαριές κυρώσεις για όποιον αρνηθεί.

Η τακτική της κυβέρνησης να μην προ
σλαμβάνει το απαραίτητο προσωπικό και να 
προσπαθεί με «μπαλώματα» να καλύψει τα 
κενά αναδεικνύει έλλειψη σχεδίου και προ
χειρότητα, η οποία μόνο επιζήμια μπορεί να 
αποβεί για τη δημόσια υγεία καθώς διαλύο
νται ή αποδυναμώνονται περαιτέρω μονάδες 
Υγείας για να ενισχυθούν άλλες.

Όπως αποδεικνύεται από τη συγκεκριμένη 
τακτική, η κυβέρνηση, παρότι είχε όλο τον 
χρόνο που μεσολάβησε από το πρώτο κύμα 
της πανδημίας μέχρι και σήμερα, δεν έκανε τις 
αναγκαίες προσλήψεις εξειδικευμένου υγειο
νομικού προσωπικού, την ίδια ώρα που προ
σπαθεί να πείσει ότι δημιουργεί νέες Μ ΕΘ και 
ότι προσλαμβάνει νέο προσωπικό για να κα
λύψει τις ανάγκες τους, ενώ στην πραγματι
κότητα μεταφέρει προσωπικό από άλλα νο
σοκομεία δημιουργώντας σε αυτά κενά και 
οξύτατα προβλήματα στη λειτουργία τους.

Οι κινήσεις αυτές της κυβέρνησης είναι 
σπασμωδικές και επικίνδυνες για την υγεία, 
λένε οι εργαζόμενοι, που στις 15 Οκτωβρίου 
αναμένεται να δώσουν δυναμικό παρών στην 
απεργιακή κινητοποίηση στο υπουργείο Υγεί
ας, διεκδικώντας μόνιμες προσλήψεις προ
σωπικού, αύξηση της χρηματοδότησης για 
την Υγεία, ασφαλή υγειονομικά πρωτόκολλα, 
ένταξη στα ΒΑΕ και μέσα προστασίας και τεστ 
για τη γρήγορη ανίχνευση των περιστατικών 
Covid-19.

ένων και ΣΥΡΙΖΑ
αποδεικνύοντας ότι εκτός των 
προπαγανδιστικών «θωρακίσαμε το 
ΕΣΥ», «κάναμε τις αναγκαίες 
προσλήψεις», «στα δημόσια νοσοκομεία 
ήδη λειτουργούν 1.000 κλίνες ΜΕΘ» 
κ.λπ. από τους υπουργούς και τον ίδιον 
τον πρωθυπουργό, τώρα διαψεύδεται 
ηχηρά και το προπαγανδιστικό «εμείς 
ακούμε τους ειδικούς». Σημειώνεται ότι

για το θέμα επίκαιρη ερώτηση προς τον 
υπ. Υγείας έχουν καταθέσει βουλευτές 
του ΣΥΡΙΖΑ, οι οποίοι ζητούν να μάθουν 
ποιο είναι το κυβερνητικό σχέδιο για τη 
στελέχωση - πλήρωση κενών θέσεων στις 
νέες ΜΕΘ του «Σωτηρία», ποιες 
προσλήψεις προσωπικού όλων των 
ειδικοτήτων έχουν γίνει μέχρι σήμερα και 
με ποια μορφή εργασιακής σχέσης.
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Επιφάνεια: 2038.16 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ 
6 ΣΤΟΥΣ 10 ΑΣΘΕΝΕΙΣ 
ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΣΕ ΔΥΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
•Τα στατιστικά στοιχεία 
ins θνησιμότητας 
που ανησυχούν Σ. 20, 37
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Ο ΕΦΙΑΛΤΗΣ ΕΠΕΣΤΡΕΨΕ

Σωτηρία και 
Ευαγγελισμός 
σηκώνουν 
το βάρος 
ms πανδημίας
Εξι στους δέκα ασθενείς Covid -19 
που χρειάζονται νοσηλεία 
και μηχανική υποστήριξη νοσηλεύονται 
σε δύο νοσοκομεία της πρωτεύουσας
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ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Τ
ο μεγαλύτερο ποσοστό νοσηλειών συ
γκεντρώνει η Αττικές στην οποία χτυπά 
η «καρδιά» της επιδημίας. Οπως προ
κύπτει από νέα δεδομένα τουλάχιστον εφτά 

στους δέκα ασθενείς που χρειάζονται νοση
λεία - είτε πρόκειται για ήπια είτε για σοβαρά 
περιστατικά - νοσηλεύονται σε νοσοκομεία 
της πρωτεύουσας, με τη Σωτηρία και τον Ευ
αγγελισμό να αποτελούν τις ναυαρχίδες του 
ΕΣΥ στη μάχη έναντι της λοίμωξης Covid-19.

Οπως προκύπτει από την ενδελεχή ανάλυση 
των δεδομένων που αφορούν την εξέλιξη της 
επιδημίας στη χώρα μας έως και την περασμένη 
Πέμπτη, το 54% των ασθενών που νοσούσαν 
έπειτα από μόλυνσή τους με τον ιό SARS-CoV-2 
λάμβαναν ιατροφαρμακευτική φροντίδα σε 
νοσηλευτικά ιδρύματα της 1η« Υγειονομικής 
Περιφέρειας Αττικής και το 20% της 2ης Υγει
ονομικής Περιφέρειας Πειραιά-Αιγαίου.

Με μια πιο προσεκτική ματιά, παρατηρεί 
κανείς ότι η γεωγραφική κυκλοφορία του παν- 
δημικοΰ ιού είναι ανάλογη με τη γεωγραφική 
κατανομή των περιστατικών. Μοιραία το 12% 
των ασθενών με λοίμωξη Covid-19 νοσηλεύο
νται στην 3η και την 4η Υγειονομική Περιφέρεια 
(δηλαδή, στα νοσοκομεία της Μακεδονίας και 
της Θράκης), το 5% στα νοσηλευτικά ιδρύματα 
της Θεσσαλίας και της Στερεός Ελλάδας και 
επιπλέον 5% των ασθενών στα νοσοκομεία 
της Πελοπόννησου.

ΕΝΤΑΤΙΚΕΣ. Αντίστοιχα και το μεγαλύτερο πο
σοστό των ασθενών που χρειάζονται μηχανική 
υποστήριξη αναπνοής, εξαιτίας των σοβαρών 
επιπλοκών που προκαλεί ο ιός SARS-CoV-2,

«στριμώχνονται» στις Μονάδες Εντατικής Θε
ραπείας (ΜΕΘ) ή Αυξημένης Φροντίδας (ΜΑΦ) 
της πρωτεύουσας.

Αναλυτικότερα το 75% των διασωληνωμένων 
ασθενών ή των σοβαρών περιστατικών που 
χρειάζονται εντατική παρακολούθηση έχουν 
κάνει εισαγωγή σε νοσοκομείο της Αττικής, 
ενώ το 7% λαμβάνει εντατική φροντίδα σε 
Μονάδες των Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων 
των Ιωαννίνων και της Πάτρας.

Υπό τα παραπάνω δεδομένα, καθίσταται 
σαφές γιατί ένας στους δύο ασθενείς που έχουν 
χάσει τη ζωή τους από την αρχή της επιδημίας 
έως και σήμερα, έχουν αφήσει την τελευταία

τους πνοή στα νοσοκομεία της πρωτεύουσας.
Από τα ίδια στοιχεία προκύπτει, πάντως, 

πως στην 1η Υγειονομική Περιφέρεια το υγει
ονομικό προσωπικό του νοσοκομείου Σωτη
ρία και του Ευαγγελισμού βρίσκονται στην 
πρώτη γραμμή της μάχης που έχει ξεσπάσει 
από τον περασμένο Φεβρουάριο, αποκτώντας 
εβδομάδα με την εβδομάδα και μήνα με τον 
μήνα μεγαλύτερη εμπειρία σε ό,τι αφορά την 
αντιμετώπιση των ασθενών.

Ειδικότερα - και ως την περασμένη Πέμπτη 
- το 38% των ασθενών που νοσηλεύονταν στην 
Αττική, είχαν κάνει εισαγωγή στο νοσοκομείο 
της Λεωφόρου Μεσογείων και το 19% στον 
Ευαγγελισμό. Επιπρόσθετα, ένας στους δέκα 
αρρώστους λάμβανε φροντίδα στο Αμαλία

Φλέμινγκ, το 9% στο Γεννηματάς, τα 8% στη 
Παμμακάριστο και το 7% στο Λαϊκό.

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ. Εντω μεταξύ, αίσθηση προκαλεί 
η καταγγελία των εργαζομένων στα δημόσια 
νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), ότι «για πρώτη φορά 
έχουμε τόσους ασθενείς να χάνονται από κο- 
ρωνοϊό εκτός ΜΕΘ. Ανακοινώθηκαν θάνατοι 
από τα νοσοκομεία Σισμανόγλειο, Παμμα
κάριστος, Αγία Βαρβάρα και Πτολεμαΐδα. Τα 
περιστατικά αυτά ήταν εκτός Μονάδας αφού τα 
νοσοκομεία αυτά δεν διαθέτουν ΜΕΘ-Covid».

Εντούτοις και παρά τα σημάδια πίεσης στο 
ΕΣΥ, συγκρατημένη αισιοδοξία προκαλεί το 

γεγονός ότι σταδιακά καταγράφεται 
μία μείωση στον συνολικό αριθμό των 
νοσηλειών σε κλίνες - Covid στην πρω
τεύουσα. Ενδεικτικά αναφέρεται, ότι 
στα τέλη Σεπτεμβρίου και την πρώτη 
εβδομάδα του Οκτωβρίου το σύνολο 
των περιστατικών (με ήπια ή βαριά 

περιστατικά) στα νοσηλευτικά ιδρύματα της 
1ης Υγειονομικής Περιφέρειας άγγιζαν τα 419, 
όμως στα τέλη της περασμένης εβδομάδας 
μειώθηκαν στα 333.

ΕΛΕΓΧΟΙ. Και καθώς η συγκράτηση της επι
δημίας ώστε η χώρα να εισέλθει στον χειμώνα
- όπου η μετάδοση των ιών ευνοείται εξαιτίας 
των καιρικών συνθηκών και του συγχρωτισμού
- με ευνοϊκότερες συνθήκες αποτελεί σημαντικό 
στοίχημα, η πολιτεία συνεχίζει να επενδύει 
στους ελέγχους για την εφαρμογή των μέτρων.

Οπως ανέλυσε χθες ο κυβερνητικός εκπρό
σωπος Στέλιος Πέτσας «από την 1η Ιουλίου 
μέχρι και την 11η Οκτωβρίου 2020, από τα κλι
μάκια της ΔΙΜΕΑ, της Εθνικής Αρχής Διαφάνει

ας, των Περιφερειών, του ΣΕΠΕ, της Ελληνικής 
Αστυνομίας, της Δημοτιχής Αστυνομίας και του 
Λιμενικού Σώματος, έχουν πραγματοποιηθεί 
413.343 έλεγχοι σε όλη την επικράτεια, έχουν 
διαπιστωθεί 14.832 παραβάσεις, έχουν επιβλη
θεί πρόστιμα ύψους 7.083.430 ευρώ και έχουν 
επιβληθεί διοικητικές κυρώσεις αναστολής 
λειτουργίας συνολικού ύψους 5.265 ημερών».

Υπενθυμίζεται δε, πως για την καλύτερη 
συμμόρφωση των πολιτών εγκαινιάστηκε και ο 
Χάρτης Υγειονομικής Ασφάλειας και Προστα
σίας από τον πανδημικό ιό, στον οποίο έχουν 
πρόσβαση όλοι οι κάτοικοι της χώρας για να 
ενημερώνονται για τους περιορισμούς που 
ισχυουν σε κάθε μία από τις 74 υγειονομικές 
περιφέρειες, ανάλογα με το επιδημιολογικό 
φορτίο.

ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ. Στο μεταξύ, από χθες μπήκε 
σε εφαρμογή και το σχέδιο επέκτασης της 
λειτουργίας 161 Κέντρων Υγείας και 42 Περι
φερειακών Ιατρείων, είτε σε 24ωρη βάση, είτε 
έως τις 10 το βράδυ, ώστε να διαχειρίζονται 
περιστατικά κορωνοϊού και να συμβάλουν στην 
αποσυμφόρηση των νοσοκομείων.

«Υπήρξαν για τον σκοπό αυτό εκπαίδευση 
προσωπικού, προμήθεια μέσων ατομιχής προ
στασίας και χωροταξικές αλλαγές, σύμφωνα με 
τις προδιαγραφές που έχουν θέσει οι επιστή
μονες. Παράλληλα, προχωρά η ενίσχυση του 
Συστήματος Υγείας με νέες Μονάδες Εντατικής 
Θεραπείας. Ηδη από την Παρασκευή άρχισαν 
να μπαίνουν 50 νέες ΜΕΘ στο νοσοκομείο Σω
τηρία και θα ακολουθήσει η παράδοση επιπλέον 
κλινών προκειμένου να φτάσουμε από τις 565 
που ήταν το 2019 στις 1.200 που είναι ο ευρω
παϊκός μέσος όρος», συμπλήρωσε ο κ. Πέτσας.

Evas στους δύο ασθενείς που έχουν χάσει 
τη ζωή ιούς από την αρχή της πανδημίας 
έως και σήμερα, έχουν αφήσει την τελευταία 
tous πνοή σια νοσοκομεία της Αθήνας
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Η ΔΡΑΜΑΤΙΚΗ ΕΞΑΠΛΟΣΗ ΤΗΣ C0VID-19 ΣΕ ΑΡΙΘΜΟΥΣ
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240 έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ 
από την αρχή της πανδημίας 
έως και σήμερα
ΓΙΑ ΕΝΑ ΑΚΟΜΗ 24ωρο τα νέα κρούσματα στη χώρα μας δεν 
ξεπέρασαν τα 300, γεγονός που επιτρέπει στους επιδημιολό- 
γους που μελετούν τα δεδομένα να επιμένουν ότι η δυναμική 
τους κύματος παραμένει σταθερή και συνεπώς χωρίς αρνητικές 
εκπλήξεις.

Αναλυτικότερα και σύμφωνα με τα επικαιροποιημένα στοιχεία 
του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) το τελευταίο 
24ωρο καταγράφτηκαν συνολικό 295 νέες διαγνώσεις του ιού 
SARS-CoV-2 στη χώρα, εκ των οποίων 48 συνδέονται με γνω
στές συρροές και ΊΟεντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων στις πύλες 
εισόδου της χώρας.

Επιπλέον, θίασθενείς νοσηλεύονται διασωληνωμένοι με 
διάμεση ηλικία τα 68 έτη. Είναι σημαντικό δε, να σημειωθεί 
ότι το 91,2% των διασωληνωμένων έχει υποκείμενο νόσημα ή 
είναι ηλικιωμένοι 70 ετών και άνω, ενώ ακόμη 240ασθενείς με 
σοβαρές επιπλοκές έχουν εξέλθει από ης ΜΕΘ από την αρχή 
της επιδημίας έως και σήμερα.

Σε ό,τι αφορά τους θανάτους και έπειτα από το αρνητικό 
«άλμα» απωλειών που καταγράφτηκε την Κυριακή (συνολικά 
13 θάνατοι), έως και χθες το μεσημέρι είχαν προστεθεί ακόμη 
εφτά ασθενείς που έχασαν τη μάχη για τη ζωή τους. Μοιραία, 
η «μαύρη λίστα» μετρά συνολικά 456 θανάτους, εκ των οποίων 
η συντριπτική πλειονότητα (96,5%) αφορούσε σε ασθενείς που 
είχαν κάποιο υποκείμενο νόσημα ήΙκαι ηλικία 70 ετών και άνω.

ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

ΠΕΡΙΟΔΟΣ
Ι

ΗΜΕ
ΡΗΣΙΟΣ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ

ΑΠΙΚΗ ΘΑΝΑΤΟΙ

ounnvM η Μ.Ο ΗΜΕΡΗΣΙΟΣ
ΡΗΙΙ0Ι Μ.Ο. ΔΙΑΣΩΛΗΝΩΜΕΝΩΝ

ΔΙΑΣΩ-
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978 36 • 81 3 78 2,8 195 (15%)

326 10,5 - 35 1,1 50 1,6 61 (18%)

492 16,4 - 17 0,6 23 0,7 81 (14%)
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Εκρηκτική αύξηση 
των διασωληνωμένων, 
ανησυχητικά στοιχεία 

για τη θνησιμότητα
ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ Γ. ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΥ

Κ
άθε ημέρα διασωληνώ- 
νονται περίπου 8 άτομα, 
πεθαίνουν περισσότεροι 
από 4 άνθρωποι και καταγρά

φονται περίπου 294 κρούσματα, 
όταν τον Ιούλιο ο μέσος αριθμός 
καθημερινών κρουσμάτων ήταν 
μόλις 35 και τον Ιούνιο 16,5, σε 
μια πρωτοφανή για τα ελληνικά 
δεδομένα έξαρση της νόσου, που 
αγγίζει τον δεκαπλασιασμό σε 
σχέση με όσα καταγράφονταν 
πριν από μόλις δύο μήνες. Ομως 
από την άλλη πλευρά, κάθε μήνα 
πλέον πραγματοποιούνται δεκα
πλάσια τεστ από αυτά που κα
ταγράφονταν στην πρώτη φάση 
της πανδημίας την περασμένη 
άνοιξη. Αυτό προκύπτει από τον 
αναλυτικό πίνακα που παρουσι
άζουν «ΤΑ ΝΕΑ» για την εξέλιξη 
της πανδημίας στη χώρα μας κάθε 
μήνα από τότε που ξεκίνησε η 
διασπορά του φονικού ιού και 
υπήρχε πλήρης καταγραφή των 
δεδομένων, με βάση τη στατιστι
κή ανάλυση των καθημερινών 
στοιχείων του ΕΟΔΥ.

ΘΑΝΑΤΟΙ. Η ανάλυση αποτυπώ- 
νει τι ακριβώς συμβαίνει με την 
καταμέτρηση των κρουσμάτων 
(με προσμέτρηση όμως και του 
μεγαλύτερου αριθμού των τεστ) 
αλλά και τους υψηλούς δείκτες 
θνησιμότητας. Από τα στοιχεία 
αυτά προκύπτουν ότι από τις

αρχές Σεπτεμβρίου μέχρι και 
τις 11 Οκτωβρίου νόσησαν από 
κορωνοϊό συνολικά 1.387 άτομα 
ηλικίας άνω των 64 ετών έναντι 
502 τον Αύγουστο και μόλις 141 
τον Ιούλιο. Κάτι που εξηγεί και 
τον μεγαλύτερο αριθμό θανάτων 
το τελευταίο χρονικό διάστημα, 
αφού υπολογίζεται ότι το 81% 
απωλειών ζωής που αποδίδονται 
στον φονικό ιό είναι σε άτομα ηλι
κίας άνω των 64 ετών. Σημειώνε
ται ότι από τους 1.387 νοσουντες 
ηλικίας άνω των 64 ετών έχασαν 
τελικώς τη ζωή τους το ίδιο τελευ
ταίο χρονικό διάστημα 147 άτομα, 
κάτι που σημαίνει ότι ποσοστό 
περίπου 11% από αυτούς που 
νοσούν στην εν λόγω ηλικιακή 
ομάδα χάνουν τελικώς τη ζωή 
τους. Επιπλέον, τις τελευταίες 41 
ημέρες διαπιστώνεται ότι το πο
σοστό των νέων ανθρώπων (ηλι
κίας μέχρι 40 ετών) που νόσησαν 
από τον COV1D-19 περιορίστηκε 
περίπου στο 35%-40%, όταν στην 
διάρκεια του καλοκαιριού, λόγω 
της μη λήψης περιοριστικών - 
προληπτικών μέτρων στα θέρε
τρα, είχε αυξηθεί στο 70%-80%. 
Ακολούθησε η πολυσυζητημένη 
επιμόλυνση των ηλικιωμένων 
από τους νέους που «γυρνού- 
σαν από τις διακοπές τους», με 
κύριο γνώρισμα τη συσσώρευ
ση κρουσμάτων στην Αττική, τα 
οποία ήταν μόνο 1.992 (34,1%)

τον Αύγουστο και έφθασαν - από 
τις αρχές Σεπτεμβρίου - στο 51% 
με περαιτέρω αυξητικές τάσεις.

ΤΕΣΤ. Από την περαιτέρω ανάλυ
ση των αριθμητικών στοιχείων 
προκύπτει ότι ποσοστό 16%-18% 
οδηγούνται στο νοσοκομείο και 
ποσοστό 2%-3% εξ αυτών κατα- , 
λήγουν. Ακόμη, σε πρόσφατη συ
νέντευξη Τύπου στο υπουργείο 
Υγείας υπήρχαν αναφορές του 
επίκουρου καθηγητή Υγιεινής και 
Επιδημιολογίας στο Πανεπιστή
μιο Αθηνών Γκίκα Μαγιορκίνη 
για το «δεύτερο κύμα» του κο- 
ρωνοϊού σε χώρες της Ευρώπης 
όπου εμφανίζεται - με βάση και 
τα πληθυσμιακά δεδομένα - μεγα
λύτερος αριθμός κρουσμάτων σε 
σχέση με τη χώρα μας, παραπέ- 
μποντας αριθμητικά την περίοδο 
Μαρτίου - Μαΐου. Ομως εκείνο 
που δεν επισημάνθηκε είναι ότι « 
αυτή η αύξηση των κρουσμάτων 
στις γειτονικές χώρες οφείλεται 
στον μεγαλύτερο αριθμό τεστ 
(από 30%-300% μεγαλύτερος 
από αυτά που πραγματοποιού
νται στην Ελλάδα). Ακόμη, δεν 
προσδιορίστηκε ότι τις τελευ
ταίες εβδομάδες οι θάνατοι σε 
αυτές τις χώρες είναι αναλογικά 
λιγότεροι από την Ελλάδα, όπου 
καταγράφονται περίπου 15 θά
νατοι ανά 1.000 κρούσματα. Στις ^ 
πιο πολλές χώρες της Ευρώπης 
(Ιταλία, Γαλλία, Μ. Βρετανία) 
ο αριθμός αυτός περιορίζεται 
στους 3 έως 13 θανάτους ανά 
1.000 κρούσματα. Οσον αφορά 
και τις πληθυσμιακές αναγωγές, 
ο αριθμός των θανάτων είναι με
γαλύτερος στην Ελλάδα. Αναφέ- 
ρεται χαρακτηριστικά ότι στην 
Ιταλία με τα 60,4 εκατ. κατοίκους 
από τις αρχές Σεπτεμβρίου μέ
χρι και τις 5 Οκτωβρίου έχουν 
καταγραφεί 707 θάνατοι από 
COVID-19, που σημαίνει περί
που 12 θανάτους σε 1.000.000 
κατοίκους. Στην Ελλάδα το ίδιο 
χρονικό διάστημα χάνουν τη ζωή·» 
τους 15 άνθρωποι από κορωνοϊό 
στο ίδιο πληθυσμιακό δείγμα.
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εξαιτίας της 24ωρης απεργιακής κινητοποί
ησης την οποία έχει προκηρύξει η ΑΔΕΔΥ, με 
συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας να πραγματο
ποιούνται και στην Κρήτη. Συγκεκριμένα, το 
Σωματείο Εργαζομένων ΠΑΓΝΗ συμμετέ
χει στην 24ωρη Πανελλαδική Πανδημοσιο
ϋπαλληλική Απεργία που προκήρυξαν ΑΔΕ- 
ΔΥ-ΠΟΕΔΗΝ και καλεί όλους τους εργαζόμε
νους στην απεργιακή συγκέντρωση του Ν.Τ. 
ΑΔΕΔΥ Ηρακλείου, στην πλατεία Ελευθερίας, 
την ίδια μέρα στις 10 π.μ.
Όπως τονίζουν σε ανακοίνωσή τους, παρό

λο που ο αριθμός των κρουσμάτων και των 
θανάτων από COVID-19 διαρκώς αυξάνεται, 
«παραμένουν οι σοβαρές ελλείψεις σε υγειο
νομικό προσωπικό, με τις κενές θέσεις να υ
περβαίνουν τις 30.000 πανελλαδικά και τις 
500 στο ΠΑΓΝΗ. Αποτέλεσμα της υποστελέ- 
χωσης είναι η αύξηση της εντατικοποίησης 
της δουλειάς μας, αλλά και η αύξηση της τα
λαιπωρίας των ασθενών με πολύμηνες ανα
μονές για ραντεβού στα τακτικά ιατρεία και 
στις λίστες χειρουργείου. Μέρος των κενών 
καλύφθηκε προσωρινά με προσλήψεις επι
κουρικών (που αντικαθιστούν άλλους, των ο
ποίων οι συμβάσεις λήγουν τους επόμενους 
μήνες) και με συνεχείς μετακινήσεις προσω
πικού μεταξύ τμημάτων και δομών.
Σοβαρές παραμένουν οι ελλείψεις και στην 

πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας, σε μια περίο
δο που θα έπρεπε ναενισχυθεί ώστε να συνει
σφέρει στη διαλογή και παρακολούθηση α
σθενών και την αποσυμφόρηση των νοσοκο
μείων», για τον λόγο αυτό και διεκδικούν με
ταξύ άλλων: «Ένταξη στα βαρέα ανθυγιεινά 
όλων όσων εργάζονται σε αντίστοιχες συν
θήκες. Αποκλειστικά δημόσιο δωρεάν σύ
στημα υγείας, που να καλύπτει πλήρως τις α
νάγκες. Αύξηση κρατικήςχρηματοδότησης Υ
γείας και Παιδείας! Ενίσχυση της πρωτοβάθ
μιας φροντίδας υγείας με μόνιμο προσωπικό, 
υποδομές καιεξοπλισμό!».
Κάλεσμα στην απεργιακή κινητοποίηση α

πευθύνει επίσης η ΕΛΜΕΧανίων, που απαιτεί: 
μείωση μαθητών ανά τμήμα. Κατάργηση του 
νόμου Κεραμέως (Ν. 4692/2020), που αύξη
σε τον αριθμό μαθητών ανά τμήμα στους 25 
από 22 εν μέσω πανδημίας. Μόνιμους διορι
σμούς εκπαιδευτικών. Επιπλέον εκπαιδευτι
κούς στη διάθεση των Διευθύνσεων Εκπαί
δευσης που θα καλύπτουν έκτακτες εκπαι
δευτικές ανάγκες στα σχολεία. Μαζικά και ε
παναλαμβανόμενα τεστ, δωρεάν από το κρά
τος, σε εκπαιδευτικούς και μαθητές. Αύξηση 
του προσωπικού καθαριότητας.
Κάλεσμαστη συγκέντρωση απευθύνεται και 

από τον Σύλλογο Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθ
μιας Εκπαίδευσης Ν. Ρεθύμνου, ο οποίος ζη
τά από τους εκπαιδευτικούςτης πρωτοβάθμι
ας να δώσουν το "παρών" στο Δημαρχείο Ρε
θύμνου στις 10:30 το πρωί της Πέμπτης, τονί
ζοντας πως «δεν πάει άλλο! Έχουμε χρέος να 
σταθούμε εμπόδιο στα σχέδια της κυβέρνη
σης και του υπουργείου Παιδείας, να υπερα- 
σπιστούμετην υγεία καιτη μόρφωση!».
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